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ΡΙΠΕΣ: Το Κυπριακό, η Τουρκία 
και ο Ευρωπαϊκός Στρατός (ΓΡΑΙΚΟΣ)
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ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ ΤΗΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ «ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ»

Φύτευση ελαιοδένδρου για την
Κύπρο στο Eλληνικό Δημοτικό

Σχολείο Λονδίνου

l ΠΑΡΕΣΤΗ ΚΑΙ Ο ΠΡΕΣΒΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΟΥΣΗΣ
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Έφυγε από τη ζωή
ένας θρύλος της 

δημοσιογραφίας, ο
Λάμπης Τσιριγωτάκης
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Ρ Ι Π Ε Σ

ΜΕ ΛΑΜΠΡΗ ΤΕΛΕΤΗ, ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΩΝ ΗΠΑ, ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ 1821

Στον Λευκό Οίκο τιμήθηκε
η Ελληνική Επανάσταση

n ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΡΑΜΠ: «Η ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΕΙΝΑΙ ΠΑΝΤΟΥ ΓΥΡΩ ΜΑΣ»

n ΥΠΕΞ ΜΑΡΚΟ ΡΟΥΜΠΙΟ: «ΑΚΟΜΑ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ»

ΣΕΛΙΔEΣ 12-13

ΤΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΧΘΕΣ ΤΕΤΑΡΤΗ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ RACHEL REEVES

Περικοπές επιδόματων,
απολύσεις στο Δημόσιο

Η Δοξολογία στην Αγία
Σοφία Λονδίνου για 

την επέτειο της 
25ης Μαρτίου 1821 

με ομιλητή τον Πρέσβη
της Ελλάδος 

Γιάννη Τσαούση

Μήνυμα προς τους
Απόδημους Έλληνες

του Προέδρου της
Ελληνικής Δημοκρατίας
Κωνσταντίνου Τασούλα
για την Εθνική Επέτειο 

ΣΕΛΙΔΑ 9

n ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ 15% ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΣΤΗΝ  ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 2 ΔΙΣEKAT. ΛΙΡΩΝ

n «ΠΡΟΤΙΜΩ ΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΝΑ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΙ 
ΣE ΣΧΟΛΕΙΑ, ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 
ΠΑΡΑ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ»

n ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΔΟΓΜΑΤΟΣ «ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ» ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ
ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ

ΣΕΛΙΔΑ 2



Ηυπουργός Οικονομικών της Βρε-
τανίας Rachel Reeves κατά τη χθε-

σινή παρουσίαση του «Εαρινού Προϋ-
πολογισμού» στη Βουλή των Κοινο-
τήτων ανακοίνωσε σημαντικές περι-
κοπές στη Δημόσια Διοίκηση της χώρας,
σε μια προσπάθεια να εξυγιάνει τα
δημόσια οικονομικά εν μέσω μιας ζο-
φερής οικονομικής κατάστασης. Παράλ-
ληλα, εξήγγειλε περικοπές σε επιδό-
ματα αναπήρων με στόχο όσοι επι-
καλούνται αναπηρία να ενθαρρυν-
θούν να επιστρέψουν στην εργασία.

Ο Προϋπολογισμός θα ήταν ελλειμ-
ματικός κατά 4,1 δισ. λίρες αν δεν θέσει
σε εφαρμογή τα μέτρα που λαμβάνει
σήμερα, είπε η κα  Reeves. Ισχυρίστηκε
ότι με τα μέτρα η κυβέρνηση θα έχει
πλεόνασμα 6 δισ. λιρών το 2027-28,
που θα αυξηθεί σε 9,9 δισ. λίρες το
2029-30, σε σύγκριση με τα 6,5 δισ.
λίρες της προηγούμενης κυβέρνησης.

Το καθαρό χρηματοοικονομικό χρέος
θα είναι 83,5% το 2026-27, λέει η κα
Reeves, και θα μειωθεί στη συνέχεια.

ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΣΤΙΣ ΔΑΠΑΝΕΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ-ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ

Η βασικότερη ανακοίνωση που κάνει
η κα Ριβς είναι η μείωση κατά 15% του
κόστους λειτουργίας της κεντρικής
κυβέρνησης μέχρι το 2029/30.  Επομέ-
νως, λιγότεροι εργαζόμενοι στα υπουρ-
γεία και τις δημόσιες υπηρεσίες, όπως
στο τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού (HR),
Συμβουλευτικά Γραφεία, επικοινωνίες,
διοικητικούς υπαλλήλους σε γραφεία.
Με το μέτρο αυτό θα εξοικονομηθούν
περισσότερα από 2 δισεκ. στερλίνες,
σύμφωνα με τον βρετανικό Τύπο.

«Προτιμώ οι άνθρωποι να εργάζον-
ται στην πρώτη γραμμή, στα σχολεία
μας, στα νοσοκομεία, στην Αστυνομία,
αντί σε διοικητικές θέσεις», ανέφερε
η Ριβς την Κυριακή, σε συνέντευξη που
παραχώρησε στο τηλεοπτικό κανάλι
Sky News.

Το υπουργείο μιλά για 10.000 εργαζό-

μενους, σε σύνολο περίπου 500.000,
όμως τα συνδικάτα υπολογίζουν ότι θα
καταργηθούν 50.000 θέσεις εργασίας.

Η κ. Reeves ζήτησε από τα τμήματα
του Whitehall να βρουν τομείς που θα
μπορούσαν να κάνουν σημαντικές εξοι-
κονομήσεις και ως μέρος των δημο-
σιονομικών κανόνων που έχει θέσει η
ίδια, δεσμευόμενη να μην δανείζεται
για να χρηματοδοτήσει τις καθημερι-
νές δαπάνες.

Ο υπουργός Επικρατείας Pat McFad-
den έχει ζητήσει από διάφορα κυβερ-
νητικά τμήματα εξοικονόμηση 2 δισ.
λιρών έως το τέλος της δεκαετίας.

«Μέχρι το τέλος αυτού του Κοινο-

βουλίου, δεσμευόμαστε ότι θα μειώσου-

με το κόστος λειτουργίας της κυβέρν-

ησης κατά 15%», δήλωσε η κυρία Ριβς
στο BBC.

ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΣΤΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ
ΑΝΑΠΗΡΩΝ

Τα επιδόματα ανικανότητας βάσει
του Universal Credit (UC) θα μειωθούν
στο μισό και θα περικοπούν για τους
νέους δικαιούχους.

Αυτό μπαίνει σε εφαρμογή αφότου
οι επίσημοι δείκτες δείχνουν ότι ένα
πακέτο περικοπών που ανακοινώθη-
κε την περασμένη εβδομάδα θα εξοι-
κονομήσει μόνο 3,4 δισ. λίρες το 2030

αντί 5 δισ. στερλίνες που ζήτησαν αρχι-
κά οι υπουργοί

Το πακέτο περιλαμβάνει ένα αυστηρό-
τερο τεστ καταλληλότητας για πληρω-
μές προσωπικής ανεξαρτησίας (PIPs),
το κύριο επίδομα αναπηρίας, από τον
Νοέμβριο του 2026

Τα επιδόματα ανικανότητας θα παγώ-
σουν σε χρηματικούς όρους για τους
υφιστάμενους δικαιούχους στις £97
την εβδομάδα από τον Απρίλιο του επό-
μενου έτους, με συμπληρωματική πλη-
ρωμή για όσους βρίσκονται σε πιο σοβα-
ρή κατάσταση.

Όσοι είναι κάτω των 22 ετών δεν θα
μπορούν πλέον να διεκδικούν το συμ-
πλήρωμα του επιδόματος ανικανότη-
τας από το Universal Credit.

Υπενθυμίζεται ότι το περασμένο
φθινόπωρο η κυβέρνηση απέκοψε το
χειμερινό επίδομα θέρμανσης των
συνταξιούχων. 

Ο πρωθυπουργός Κ. Στάρμερ και η
Υπουργός Οικονομίας επιμένουν σε
ένα δόγμα που περιγράφεται ως «ηθική
και οικονομικά», δηλαδή, περικοπές
σε επιδόματα αναπήρων με στόχο όσοι
επικαλούνται αναπηρία να μπορούν
να επιστρέψουν στην εργασία ανάλο-
γα με την περίπτωσή τους.   

Η κίνηση έχει επικριθεί από φιλαν-
θρωπικές οργανώσεις και βουλευτές
των Εργατικών, οι οποίοι υποστήριξαν
ότι η κυβέρνηση προσπαθεί να εξισορ-
ροπήσει τα δημόσια οικονομικά  παίρ-
νοντας χρήματα από τους πιο ευάλω-
τους στην κοινωνία.

Ο κρατικός προϋπολογισμός της Βρε-
τανίας για την Υγεία και την Αναπηρία
ανέρχεται σήμερα σε 65 δισεκατομ-
μύρια λίρες ετησίως, αλλά αναμένεται
να διογκωθεί στα 100 δισεκατομμύρ-
ια λίρες τα επόμενα τέσσερα χρόνια αν
δεν υπάρξουν μεταρρυθμίσεις.

ΑΥΞΗΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ

Οι αμυντικές δαπάνες, οι οποίες 
επρόκειτο να αυξηθούν κατά 2,9 δισ.

λίρες το επόμενο έτος, θα αυξηθούν
κατά 2,2 δισ. Το Υπουργείο Οικονο-
μικών λέει ότι αυτό θα ανεβάσει τις
στρατιωτικές δαπάνες στο 2,36% του
εθνικού εισοδήματος το επόμενο έτος,
μια «προκαταβολή» για τα σχέδια να
αυξηθούν στο 2,5% έως το 2027

Οι υπουργοί λένε ότι οι δαπάνες θα
χρηματοδοτηθούν με μείωση της βοή-
θειας στο εξωτερικό από 0,5% σε 0,3%
του ακαθάριστου εθνικού εισοδήμα-
τος το 2027 και από το αποθεματικό
του Υπουργείου Οικονομικών

ΦΟΡΟΙ

Η κ. Reeves δήλωσε ότι δεν θα αυξή-
σει ή θα μειώσει τους φόρους τώρα.

Δήλωσε όμως εμφαντικά ότι θα κατα-
πολέμήσει τη φοροδιαφυγή αναμέ-
νοντας να εισπραχθούν 1 δισ. λίρες.

Στα τέλη του περασμένου Οκτω-
βρίου η κα Ριβς ανακοίνωσε αύξηση
των εργοδοτικών εισφορών κατά 40
δισεκ. λίρες, προκαλώντας την οργή
των επιχειρήσεων που προειδοποιούν
για «δραματικές συνέπειες» στην αγορά
εργασίας και τους μισθούς.

Για να κατευνάσει την κοινή γνώμη,
η κυβέρνηση προβάλλει την αύξηση
των πόρων για το Εθνικό Σύστημα Υγείας
(NHS) και τη φιλόδοξη μεταρρύθμιση
του Εργατικού Δικαίου, ώστε να βελτιωθ-
ούν τα δικαιώματα των εργαζομένων.

Όμως, με την οικονομία σε στα-
σιμότητα, το περιθώριο ελιγμών είναι
περιορισμένο. Παράλληλα, ο Στάρμερ
ανακοίνωσε τη σημαντική αύξηση του
αμυντικού προϋπολογισμού, κάτι που
σημαίνει ότι θα χρήματα θα πρέπει να
βρεθούν από αλλού.

ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ

Η οικονομική ανάπτυξη έγινε η «υπ’
αριθμόν ένα προτεραιότητα» της κυβέρ-
νησης από τον πρωθυπουργό αφότου
οι Εργατικοί ήρθαν στην εξουσία.

Με βάση τα πιο πρόσφατα δεδο-
μένα, το ΑΕΠ της Βρετανίας υποχώρη-
σε κατά 0,1% τον Ιανουάριο και ο πληθω-
ρισμός κυμαινόταν στο 3%. Ταυτόχρο-
να, η λίρα κατέγραφε πτώση και τα
επιτόκια αυξάνονταν.

Το Γραφείο Ευθύνης για τον Προϋ-
πολογισμό αναμένεται να υποβαθμίσει
τις προβλέψεις για την ανάπτυξη της
οικονομίας του Ηνωμένου Βασιλείου
κατά 2% για φέτος, δηλαδή θα κυμαν-
θεί περίπου μόλις στο 1%. Η κα Reeves
πιθανότατα απέδωσε αυτή τη μείωση
στις παγκόσμιες συγκυρίες/προοπτι-
κές.

Ο πληθωρισμός προβλέπεται ότι
θα διαμορφωθεί κατά μέσο όρο στο
3,2% φέτος, από 2,6% που προβλεπόταν
προηγουμένως, πριν υποχωρήσει στο
2,1% το 2026.

Ο πληθωρισμός αναμένεται να φτά-
σει τον κυβερνητικό στόχο στο 2% από
το 2027

Η απόφαση του προέδρου των ΗΠΑ
Ντόναλντ Τραμπ να πλήξει τις βρετα-
νικές εισαγωγές χάλυβα και αλουμινίου
με δασμούς 25% και με προτάσεις για
περαιτέρω φόρους στα αυτοκίνητα,
τους ημιαγωγούς και τα φαρμακευτι-
κά προϊόντα που εξάγονται από το Ηνω-
μένο Βασίλειο που θα μπορούσαν να
έρθουν τον επόμενο μήνα, θα είναι ένα
σημαντικό πλήγμα στην οικονομία.

Οι επιχειρήσεις έχουν ήδη επιτεθεί
στην κυβέρνηση για την απόφαση να
αυξήσει τις πληρωμές στην Εθνική Ασφά-
λιση για τους εργοδότες, λέγοντας ότι
θα πλήξει τις προοπτικές ανάπτυξης
του Ηνωμένου Βασιλείου.

Ένα άλλο «καυτό» και περίπλοκο
θέμα που θα κληθεί να αντιμετωπίσει
η κα Ριβς είναι η πιθανή κατάργηση του
φόρου που είχε επιβληθεί στους κολοσ-
σούς της τεχνολογίας. Ο φόρος αυτός
απέφερε 800 εκατ. λίρες ετησίως, αλλά
ενδέχεται να καταργηθεί προκειμένου
να γλιτώσει η Βρετανία από τους δασμούς
που σκοπεύει να επιβάλει ο Αμερικανός
πρόεδρος στα βρετανικά προϊόντα. Η
υπουργός δεν το επιβεβαίωσε, ούτε
και το διέψευσε.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Στην Εκπαίδευση, η κα Reeves είπε
ότι η Υπουργός Παιδείας ανακοίνωσε
περισσότερα από 600 εκατ. λίρες για
την εκπαίδευση έως και 60.000 επι-
πλέον εργατών στις κατασκευές.

Αυτό περιλαμβάνει 10 νέα κολέγια
τεχνικής αριστείας σε κάθε περιοχή της
χώρας, προσθέτει.
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Περικοπές επιδομάτων, απολύσεις στο Δημόσιο
ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΑΝΑΜΕΣΑ 

ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ:

Η δημοφιλία των Εργατικών 
Υπουργών εν μέσω λαϊκής οργής

κατά του Κίαρ Στάρμερ
ΤΟ 48,9% ΠΙΣΤΕΥΕΙ ΟΤΙ Η ΒΡΕΤΑΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΚΙΝΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣ ΛΑΘΟΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ

Η Υπουργός Οικονομικών της Βρετανίας Ρέιτσελ Ριβς είναι το πιο αντιδη-

μοφιλές μέλος του Υπουργικού Συμβουλίου του Εργατικού Κόμματος, σύμ-

φωνα με δημοσκοπήσεις-βόμβα, που δημοσιεύθηκε πρόσφατα. Αντίθε-

τα, ο υπουργός Ενέργειας και πρώην αρχηγός των Εργατικών Ed Miliband

κυριαρχεί ανάμεσα στα πιστά μέλη του κόμματος.

Τα ανησυχητικά στοιχεία της δημοσκόπησης για την κυβέρνηση είναι ότι

σχεδόν οι μισοί από τους ερωτηθέντες πιστεύουν ότι ο πρωθυπουργός Keir

Starmer και οι συνεργάτες του κινούνται προς τη λάθος κατεύθυνση. Η δημο-

σκόπηση, που έγινε με δείγμα 2,000 και πλέον μελών του Εργατικού Κόμ-

ματος, είδε το φως της δημσιότητος μόνο λίγες ημέρες πριν η Υπουργός Οικο-

νομικών παρουσιάσει στη Βουλή στον «ανοιξιάτικο Προϋπολογισμό», ο

οποίος αναμένεται να περιλαμβάνει τεράστιες περικοπές στις κυβερνητικές

δαπάνες. 

Η δημοσκόπηση, που πραγματοποιήθηκε από το Survation για λογαρια-

σμό του LabourList, έδειξε ότι ο υπουργός Ενέργειας κ. Miliband έχει καθα-

ρό ποσοστό αποδοχής +68,6. Τον ακολουθεί από κοντά στην δημοφιλία η

αναπληρωτής πρωθυπουργός και υπουργός Στέγασης Angela Rayner, με

+62.95

Η κ. Reeves καταγράφει ποσοστό κάτω από το μηδέν (-11.19) και από

κοντά την ακολουθεί στον πάτο η υπουργό Εργασίας και Συντάξεων Liz

Kendall με -7.49. 

Ο πρωθυπουργός βρίσκεται στην 17η θέση. Το πιο ανησυχητικό, όμως,

για τον κ. Στάρμερ είναι ότι το 48,9% των μελών του κόμματος πιστεύει ότι

η κυβέρνηση κινείται προς τη λάθος κατεύθυνση, ενώ το 40,6% πιστεύει

ότι υπάρχει κακή διακυβέρνηση. 

Ένας στους οκτώ δεν γνωρίζει πώς θα ψηφίσει στις επόμενες εκλογές,

αλλά τα δύο τρίτα δήλωσαν ότι η κυβέρνηση είναι «ικανή». 

Μια άλλη «σκληρή ετυμηγορία» της δημοσκόπησης για την αρχηγό του

Συντηρητικού Κόμματος Κέμι Μπάντενοχ, το 71% πιστεύει ότι η μεγαλύτε-

ρη απειλή για την Εργατική κυβέρνηση είναι το κόμμα Refοrm UK του Νάι-

τζελ Φαράζ.

H δημοσκόπηση έγινε καθώς η ηγεσία των Εργατικών προσπαθεί να κατα-

πολεμήσει μια εκ των έσω «εξέγερση» για τις περικοπές κοινωνικής πρό-

νοιας. Την περασμένη βδομάδα η υπουργός Εργασίας Κένταλ παρουσίασε

σχέδια για περικοπές 5 δισεκατομμυρίων λιρών από το νομοσχέδιο Κοι-

νωνικής Πρόνοιας. Η αναδιοργάνωση των επιδομάτων ασθένειας και αναπ-

ηρίας αποτελεί μια επιπρόσθετη που προέρχεται από την αποκοπή του χει-

μερινού επιδόματος ενέργειας, την αποζημίωση WASPI και την άρνηση –

μέχρι στιγμής – να καταργηθεί το ανώτατο όριο επιδόματος τέκνου μόνο για

δύο παιδιά.

Ο Εργατικός βουλευτής Richard Burgon προειδοποίησε: «Η κυβέρνηση

πρέπει να εγκαταλείψει αυτή τη σκληρή πολιτική, διαφορετικά θα αντι-

μετωπίσει τη “μητέρα όλων των εξεγέρσεων”…» 

Ο κ. Στάρμερ υπερασπίστηκε την κοινωνική πολιτική της κυβέρνησης

λέγοντας στη Βουλή των Κοινοτήτων κατά τη διάρκεια των PMQ (η ώρα του

Πρωθυπουργού) ότι είναι ένα «ηθικό ζήτημα», αφού ένας στους οκτώ νέους

δεν εργάζεται, δεν εκπαιδεύεται για δουλειά ή δεν σπουδάζει. Και πρόσθ-

εσε: «Έχω βιώσει σε όλη μου τη ζωή τις συνέπειες της αναπηρίας στην οικο-

γένειά μας μέσω της μητέρας και του αδελφού μου. Κατανοώ τον ανθρώπι-

νο αντίκτυπο αυτής της κατάστασης, αλλά το σημερινό σύστημα είναι ηθικά

και οικονομικά αδικαιολόγητο και έχουμε υποχρέωση να το μεταρρυθμίσο-

υμε».

Η σειρά δημοφιλίας των Εργατικών Υπουργών (%)

Ed Miliband +68.6 (ο Υπουργός Ενέργειας)

Angela Rayner +62.95 (η αναπληρωτής Πρωθυπουργός)

Lisa Nandy +38.87 (η υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού)

Hilary Benn +37.26 (ο υπουργός Βορείου Ιρλανδίας)

John Healey +35.95 (ο υπουργός Αμύνης)

Bridget Phillipson +35.41 (η υπουργός Παιδείας)

Yvette Cooper +33.67 (η υπουργός Εσωτερικών)

Shabana Mahmood +30.27 (η υπουργός Δικαιοσύνης)

Darren Jones +29.23 (ο υπουργός Οικονομικών/πληρωμών)

Jonathan Reynolds +28.34 (ο υπουργός Εμπορίου και Επιχειρήσεων)

Heidi Alexander +26.84 (η υπουργός Δικαστηρίων-Νομικών Υπηρεσιών)

Peter Kyle +25.04 (ο υπουργός Επιστημών, Καινοτομίας και Τεχνολογίας)

Pat McFadden +22.51 (υπουργός Επικρατείας)

David Lammy +21.46 (ο υπουργός Εξωτερικών)

Lucy Powell +16.43 (η αρχηγός κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας)

Baroness Smith +14.72 (η αρχηγός Βουλής των Λόρδων)

Keir Starmer +13.83 (ο Πρωθυπουργός)

Steve Reed +13.51 (ο υπουργός Περιβάλλοντος και Τροφίμων) 

Ian Murray +13.04 (ο υπουργός Σκωτίας)

Jo Stevens +12.71 (η υπουργός Ουαλίας)

Wes Streeting +9.55 (ο υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας)

Lord Hermer +5.4 (ο Γενικός Εισαγγελέας)

--------

Liz Kendall -7.49 (η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων)

Rachel Reeves -11.19 (η υπουργός Οικονομίας)

Βρετανική Eπικαιρότητα



Ο
δήμαρχος Κωνσταντινούπολης, Εκρέμ Ιμάμογλου

από τη φυλακή της Σηλυβρίας όπου βρίσκεται έστει-

λε νέο μήνυμα, με το οποίο τονίζει ότι θα αντισταθεί

στο «πραξικόπημα» με κάθε νόμιμο μέσο, ενώ σημειώνει

ότι: «Όταν έρθουμε στην εξουσία, δεν θα κάνουμε αυτό

που μας κάνατε εσείς».

Ο αντίπαλος του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν ζήτησε να μη

βρίζουν τη μητέρα του και κάλεσε την Εισαγγελία να προ-

στατεύσει τη μητέρα του, τη σύζυγό του και την οικογέ-

νειά του, κατά των οποίων γίνεται ανήθικες αναρτήσεις.

Αναλυτικά η ανάρτηση του Ιμάμογλου:

«Είμαι αντιμέτωπος με μια από τις μεγαλύτερες αδικίες

στην πολιτική μας ιστορία.

Φυσικά, θα αγωνιστούμε ενάντια στο πραξικόπημα

της 19ης Μαρτίου χρησιμοποιώντας κάθε νόμιμο μέσο.

Ωστόσο, ακόμη και για αυτό το πραξικόπημα, δεν μπορώ

να συναινέσω σε προσβολές που εκτοξεύονται εναντίον

των μητέρων, τις οποίες θεωρώ ευλογημένες όπως το

ψωμί, το νερό και ο αέρας.

Καταδικάζω με όλη μου την καρδιά τις προσβολές κατά

της μητέρας του Προέδρου. Με την ευκαιρία αυτή, προ-

σεύχομαι για έλεος από τον Παντοδύναμο.

Καλώ επίσης την Εισαγγελία να αναλάβει καθήκον σχε-

τικά με εκείνους που εκμεταλλεύονται την παραμονή μας

στη φυλακή και κάνουν ανήθικες αναρτήσεις για τη μητέρα

μου, τη σύζυγό μου και την οικογένειά μου.

Αυτοί που ανοίγουν αυτεπάγγελτα έρευνες με ταχύτητα

φωτός για άλλα ζητήματα, ψάχνουν να κρυφτούν όταν

πρόκειται για την οικογένειά μας.

Όταν έρθουμε στην εξουσία, δεν θα κάνουμε αυτό που

μας κάνατε εσείς. Η δικαιοσύνη θα είναι η εγγύηση για

όλους, ο νόμος θα εξασφαλίσει την ασφάλεια της ζωής

και της περιουσίας για όλους, κανείς δεν θα μπορεί να

βάλει χέρι στην περιουσία, την τιμή, την τιμή και την αξιο-

πρέπεια κανενός».

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΑΠΟ 13,5 ΕΚ. ΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΑΛΟΣ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Βουλευτής του Ρεπουμπλικάνικου Λαϊκού Κόμματος

CHP είχε δημοσιοποιήσει το χειρόγραφο σημείωμα του

Ιμάμογλου, τον οποίο ψήφισαν περίπου 13,5 εκατομ-

μύρια πολίτες στις κάλπες που έστησε το CHP για την

επικύρωση της προεδρικής υποψηφιότητάς του (η οποία

έχει ακυρωθεί).

«Αυτές τις μέρες που ανάβουμε το φως ενός μεγάλου

αγώνα, το έθνος μας έκανε αυτό το φως να ανατείλει σαν

ήλιος στην παραδεισένια πατρίδα μας με τη δύναμη δεκά-

δων εκατομμυρίων, θερμαίνοντας τα 86 εκατομμύρια

ανθρώπους μας και δένοντας τους σφιχτά μεταξύ τους.

Η ελπίδα μας είναι μεγάλη, το κουράγιο μας ατελείωτο.

Θα τα καταφέρουμε!», ανέφερε ο Ιμάμογλου στο σημείω-

μά του.

ECONOMIST: «ΠΟΛΙΤΙΚΗ Η ΔΙΩΞΗ»

Η Τουρκία πλησιάζει το σημείο καμπής απ’ όπου δεν

θα υπάρχει επιστροφή στη Δημοκρατία, εκτιμά ο Economist

σε άρθρο του, συνοψίζοντας τις εξελίξεις των τελευταίων

ημερών, με τη σύλληψη και προφυλάκιση του Εκρέμ Ιμά-

μογλου, αλλά και τις τεράστιες διαδηλώσεις που συνεχίζον-

ται..

Ο Εκρέμ Ιμάμογλου «θα περάσει μήνες, ίσως και χρό-

νια, στη φυλακή», αναφέρει το δημοσίευμα και σημειώνει:

«Η Τουρκία πλησιάζει σε ένα σημείο χωρίς επιστρο-

φή. Μόλις την περασμένη εβδομάδα, η κυβέρνησή της

εξακολουθούσε να είναι αυτό που οι πολιτικοί επιστή-

μονες αποκαλούν ανταγωνιστικό αυταρχικό καθεστώς:

αν και ο πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν ασκεί ανεξέ-

λεγκτες εκτελεστικές εξουσίες και de facto ελέγχει τα δικα-

στήρια και το μεγαλύτερο μέρος των μέσων ενημέρωσης,

οι εκλογές στην Τουρκία παρέμεναν ως επί το πλείστον

ελεύθερες. Όμως στις 19 Μαρτίου η αστυνομία συνέλα-

βε τον κ. Ιμάμογλου, ο οποίος έχει αναδειχθεί ως ο ισχυρ-

ότερος αντίπαλος του κ. Ερντογάν, μαζί με δεκάδες άλλο-

υς, συμπεριλαμβανομένων κορυφαίων συμβούλων του

και άλλων τοπικών αξιωματούχων. Αυτό που απομένει,

πλησιάζει την απροκάλυπτη απολυταρχία».

Όπως σημειώνεται, ακόμη και αν ο Ιμάμογλου αφε-

θεί ελεύθερος πριν από τις προσεχείς εκλογές (που ανα-

μένονται το 2028 ή νωρίτερα), θα βρεθεί αντιμέτωπος

με ένα πιθανώς ανυπέρβλητο εμπόδιο, καθώς μία ημέρα 

πριν από τη σύλληψή του, οι Αρχές ανακάλεσαν το πανε-

πιστημιακό του δίπλωμα. Η εξέλιξη αυτή, σύμφωνα με

την τουρκική νομοθεσία, τον καθιστά ακατάλληλο για

υποψηφιότητα, καθώς το αξίωμα του προέδρου είναι

ανοικτό μόνο για πτυχιούχους.

«Τόσο η αντιπολίτευση όσο και ανεξάρτητοι παρατη-

ρητές λένε ότι η κίνηση αυτή ήταν καθαρά πολιτική. Λένε

ότι το ίδιο ισχύει και για τις ποινικές κατηγορίες που έχουν

απαγγελθεί σε βάρος του δημάρχου, οι οποίες περιλαμ-

βάνουν υποκίνηση τρομοκρατικής οργάνωσης, διαφθο-

ρά και χειραγώγηση κρατικών διαγωνισμών», προσθέτει

ο Economist.

Οι συλλήψεις προκάλεσαν τις μεγαλύτερες διαμαρ-

τυρίες που έχει δει η Τουρκία εδώ και πάνω από μια δεκα-

ετία. Οι φοιτητές συγκρούστηκαν με την αστυνομία που

ήταν οπλισμένη με κανόνια νερού και δακρυγόνα. Οι

Αρχές δεν το ρισκάρουν. Τουλάχιστον 500 διαδηλωτές

έχουν συλληφθεί. 

Οι διαδηλωτές αψηφούν κυβερνητική εντολή που

απαγόρευσε τις δημόσιες συγκεντρώσεις για μια εβδο-

μάδα. Πολλοί δρόμοι έχουν κλείσει και τα μέσα κοινω-

νικής δικτύωσης έχουν στραγγαλιστεί. Ο κυβερ-νήτης της

Κωνσταντινούπολης έχει προειδοποιήσει ότι οι άνθρω-

ποι που πιστεύεται ότι κατευθύνονται προς τις διαδ-

ηλώσεις δεν θα επιτρέπεται να εισέρχονται ή να εξέρχον-

ται από την πόλη.

Επικίνδυνος για τον Ερντογάν

«Η μακροχρόνια επιβίωση του Ιμάμογλου είναι ακρ-

ιβώς αυτό που τον έκανε τόσο επικίνδυνο για τον ηγέτη

της Τουρκίας και τόσο ελκυστικό στους ψηφοφόρους»

αναφέρει ο Economist.

«Εδώ και μήνες (ο Ιμάμογλου) απολαμβάνει ένα άνετο

προβάδισμα έναντι του Ερντογάν στις δημοσκοπήσεις.

Ως υποψήφιος για την προεδρία έχει πολλά πλεονεκτή-

ματα: Ανήκει σε ένα κοσμικό κόμμα, αλλά απευθύνεται

στους θεοσεβούμενους. Διοικεί τη μεγαλύτερη πόλη της

Ευρώπης, αλλά κατάγεται από την καρδιά της Τουρκίας.

Έχει χάρισμα», προσθέτει.

Ο Εκρέμ Ιμάμογλου, όπως υπενθυμίζεται, επικράτησε

του Ερντογάν στις δημαρχιακές εκλογές του 2019, ανα-

γκάστηκε να θέσει εκ νέου υποψηφιότητα μερικούς μήνες

αργότερα, αφού οι Αρχές ανέτρεψαν τα αποτελέσματα

και το 2022 καταδικάστηκε σε φυλάκιση άνω των δύο

ετών, εν αναμονή της έφεσης, αφού αποκάλεσε τους

αξιωματούχους που του στέρησαν την πρώτη του νίκη

«ανόητους». Πέρυσι, κέρδισε χωρίς περιθώριο αμφι-

σβήτησης τις δημοτικές εκλογές,, εξασφαλίζοντας στο

CHP την καλύτερη επίδοσή του στις κάλπες από τη δεκα-

ετία του 1970.

«Ο Ερντογάν και οι άνθρωποί του πρέπει να έχουν

καταλήξει στο συμπέρασμα ότι θα είναι μια ασταμάτητη

δύναμη», σημειώνει στον Economist ο Σόνερ Καγκάπταϊ

του Washington Institute, ενός αμερικανικού think tank.

Το μεγάλο ρίσκο του Ερντογάν

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ο Ερντογάν «πήρε ένα

μεγάλο ρίσκο ποντάροντας στο ότι το όφελος από την

απομάκρυνση ενός κορυφαίου αντιπάλου αξίζει το κόστος

της αποδόμησης της δημοκρατίας της Τουρκίας».

«Τουλάχιστον έως έναν βαθμό μπορεί να έχει δίκιο: η

αντίδραση της Ευρώπης ήταν υποτονική. Οι ευρωπαϊκές

δυνάμεις ελπίζουν στη συμμετοχή της Τουρκίας σε μια

ειρηνευτική δύναμη μετά από μια κατάπαυση του πυρός

στην Ουκρανία και σε έναν διευρυμένο ρόλο στην ευρω-

παϊκή ασφάλεια γενικότερα. Η Αμερική, από την πλευρά

της, δεν έχει αντιδράσει σχεδόν καθόλου», τονίζεται

επίσης, στο δημοσίευμα ενώ γίνεται αναφορά στις πληρ-

οφορίες πως ο Ντόναλντ Τραμπ εξετάζει το ενδεχόμενο

να ξεμπλοκάρει την πώληση μαχητικών αεροσκαφών F-

35 στην Τουρκία.

«Ο κ. Ερντογάν ελπίζει να επισκεφθεί τον Λευκό Οίκο

τον επόμενο μήνα. Δεδομένου ότι ο κ. Τραμπ ανησυχεί

περιορισμένα για τις παραβιάσεις των δημοκρατικών δια-

δικασιών, ο ισχυρός άνδρας της Τουρκίας μπορεί κάλλι-

στα να αρχίσει να κλείνει τα εισιτήριά του», γράφει χαρα-

κτηριστικά ο Economist.

Προσθέτει ωστόσο πως οι αγορές, αντέδρασαν στις

συλλήψεις με ανησυχία. Τις τρεις ημέρες μετά τη σύλληψη

του κ. Ιμάμογλου, ο δείκτης του τουρκικού Χρηματιστηρίου

υποχώρησε κατά 16,3%. 

«Με τις διαμαρτυρίες να αυξάνουν τη δύναμή τους

και τον κ. Ιμάμογλου τώρα στη φυλακή, η πίεση στο νόμι-

σμα αυξάνεται», αναφέρει το δημοσίευμα και καταλή-

γει:

«Εν τω μεταξύ, μέσα σε σύννεφα δακρυγόνων, η τουρ-

κική δημοκρατία χάνεται από το προσκήνιο»...
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ΕΚΜΕΡ ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ: «Θα αντισταθούμε
στο πραξικόπημα»

Σε αχαρτογράφητα νερά βαδίζει η Τουρκία με τις αντι-

δράσεις εκτός των συνόρων για την προφυλάκιση του

Εκρέμ Ιμάμογλου να περιορίζονται σε επίπεδο δημάρχων

και τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν να παραμένει, σχεδόν,

άθικτος πολιτικά.

Οι ηγέτες της Ευρώπης τηρούν εκκωφαντική σιωπή και

εξαντλούν το ενδιαφέρον τους σε ανούσιες συστάσεις ενώ

η επίσκεψη του Τούρκου υπουργού Εξωτερικών στις ΗΠΑ,

γίνεται κανονικά. Ο Χακάν Φιντάν θα συναντηθεί με τον

Αμερικανό ομόλογό του, Μαρκ Ρούμπιο σε μια συνάν-

τηση που θα περιλαμβάνει τα θέματα της Συρίας, το Κουρ-

δικό, την Ουκρανία, αλλά και το θέμα των F-35.

Στην Ελλάδα, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, Παύλος

Μαρινάκης, αναφέρθηκε στην επικείμενη συνάντηση

Μητσοτάκη - Ερντογάν με φόντο τη σύλληψη του Εκρέμ

Ιμάμογλου.

«Υπό αυτές τις εξελίξεις, καθίσταται δυσχερές να διο-

ργανωθεί άμεσα το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας Ελλά-

δας – Τουρκίας», ανέφερε ο κυβερνητικός αξιωματούχος,

απαντώντας σε σχετικό ερώτημα που τέθηκε στην ενημέρ-

ωση των πολιτικών συντακτών.

Όπως είπε, η συνάντηση αναβάλλεται μέχρι νεωτέρας,

καθώς καθίσταται δυσχερές να διοργανωθεί άμεσα λόγω

των εξελίξεων στην γείτονα χώρα. Υπενθυμίζεται πως για

τη συνάντηση των δύο ηγετών δεν είχε οριστεί τελική ημε-

ρομηνία, καθώς οι συνεννοήσεις μεταξύ Αθήνας και Άγκυ-

ρας βρίσκονταν στο τελικό τους στάδιο.

Για τις εξελίξεις στην Τουρκία δήλωσε πως η κατάστα-

ση είναι ρευστή και ανησυχητική. «Παραχωρήσεις στο κρά-

τος δικαίου δεν μπορεί να γίνονται ανεκτές», σημείωσε ο

Κυβερνητικός Εκπρόσωπος. 

Eπικαιρότητα

Η ΦΥΛΑΚΙΣΗ ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ΔΥΝΑΜΙΚΕΣ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΤΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ

«Στον πάγο» το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας 
Ελλάδας – Τουρκίας μέχρι νεωτέρας…

ECONOMIST: «ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
Η ΔΙΩΞΗ»
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Α Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Μ
ε κάποια… απόσταση, πλέον, μπορούμε

να αξιολογήσουμε με πιο καθαρό μυαλό

και βλέμμα την πρόσφατη «άτυπη πενταμερή»

στη Γενεύη για το Κυπριακό. Ασφαλώς δεν υπήρ-

ξε απόφαση για έναρξη νέων διαπραγματεύσεων

αλλά βγήκαν άλλες πολύ σημαντικές αποφά-

σεις, παρεμβάσεις εμβληματικές, η διαδικασία

δεν κατέρρευσε αλλά παρέμεινε εντός του

πλαισίου των αποφάσεων του ΟΗΕ.

Α
πό το όλο σκηνικό εκείνο που, φυσικά,

ξεχωρίζει είναι η ευθεία ανάμειξη της Ευρω-

παϊκής Ένωσης σε ανώτατο θεσμικό επίπεδο.

Θα αναφερθούμε πιο κάτω.

Ο
Τατάρ, πρωτίστως, σύρθηκε στη Γενεύη.

Ούτε η Τουρκία αρχικά ήθελε να συμμε-

τάσχει σε μια τέτοια σύνοδο. Στόχος αμφοτέ-

ρων ήταν, προκειμένου να συμμετέχουν, να

γίνουν εκ των προτέρων αποδεκτοί κάποιοι διχο-

τομικοί όροι, αποτέλεσμα των οποίων θα ήταν

η άμεση υποβάθμιση της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας, η παραδοχή ότι στην Κύπρο υφίσταται και

ένα άλλο «συντεταγμένο τ/κ κράτος» και ότι οι

αποφάσεις περί Κύπρου του Συμβουλίου Ασφα-

λείας, από το 1964 και εντεύθεν, είναι εκτός τό-

που (πραγματικότητες τις ονομάζουν) και χρό-

νου. Αυτό ουδαμού έγινε αποδεκτό από τον 

Πρόεδρο Χριστοδουλίδη (και τη λοιπή ε/κ ηγεσία)

αλλά ούτε και από την Ελλάδα. Η πλήρης απόρ-

ριψη των παράλογων τουρκικών αξιώσεων από

τον Ν. Χριστοδουλίδη έγινε με τρόπο εμφαντι-

κό, χωρίς να υπάρχει η παραμικρή αμφιταλά-

ντευση, ούτε να μπορεί υπονοηθεί ότι δεχόταν

να βρεθεί «μέση λύση» ή συμβιβαστική φόρ-

μουλα του παραλόγου κλπ. 

Π
ρέπει να πούμε ότι και από πλευράς Γραμ-

ματείας των Ηνωμένων Εθνών η θέση ήταν

να γίνουν κινήσεις και βήματα εντός του «συμφω-

νημένου πλαισίου». Ασφαλώς και η στάση της

Ευρωπαϊκής Ένωσης ήταν ξεκάθαρη και πλή-

ρως υποστηρικτική στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Γ
ια ένα σωρό λόγους η τουρκική πλευρά, όπως

είπαμε πιο πάνω, σύρθηκε κυριολεκτικά στη

Γενεύη. Ειδικά ο Τατάρ, ο οποίος προσπαθούσε

επί ένα σχεδόν χρόνο να αποτύχει η προσωπι-

κή απεσταλμένη του ΓΓ, Μαρία Ολγκίν, απορ-

ρίπτοντας κάθετα κάθε πρόταση, χλευάζοντας

όλες τις προσπάθειες. Η «αναγκαστική» συμμε-

τοχή Τατάρ και Τουρκίας στην πενταμερή έφε-

ρε στο προσκήνιο τον δεύτερο τουρκικό στόχο,

να καταδειχθεί «επισήμως» ότι δεν υπάρχει

«κοινό έδαφος» για έναρξη διαπραγματεύσεων,

η ευθύνη βαραίνει και τις δύο πλευρές, άρα

μπαίνουν στη διάταξη άλλες κατευθύνσεις. Κύ-

ρια επιδίωξή τους, επίπλαστες συνομιλίες επί

«κοινών θεμάτων» που να παραπέμπουν σε

εύρυθμη σχέση δύο ξεχωριστών οντοτήτων.

Δηλαδή, σχέσεις καλής γειτονίας. Γι’ αυτό, όταν

ο ΓΓ πρότεινε διορισμό νέου απεσταλμένου του,

η αντίδραση Τατάρ ήταν να έχει αρμοδιότητα

μόνο για διευκόλυνση της συζήτησης μέτρων

οικοδόμησης εμπιστοσύνης. (Χρειάστηκε η πα-

ρέμβαση Φιντάν για να δεχθεί τελικά ο κατοχικός

ηγέτης).

Μ
ε λίγα λόγια, οι Τούρκοι ήθελαν επισημο-

ποίηση της κήρυξης αδιεξόδου με τη 

«σφραγίδα» του ΟΗΕ για να μπορούν να πάνε

παρακάτω… Να πετύχουν, αρχικά, την άρση της

λεγόμενης απομόνωσης με αποδοχή των τριών

D (απ’ ευθείας εμπόριο, πτήσεις, επαφές) και

σταδιακά να εξασφαλίσουν ντε φάκτο και ντε

γιούρε αναγνώριση του ψευδοκράτους με όλα

τα συνακόλουθα.

Ο
τουρκικός αυτός στόχος δεν επετεύχθη. Οι

λόγοι είναι πολλοί. Σταχυολογούμε: Οι πολύ

προσεγμένες, μελετημένες, ενορατικές και απο-

φασιστικές κινήσεις και δράσεις του Προέδρου

Χριστοδουλίδη. Παρά την υπόσκαψη από μι-

κρή μερίδα οπαδών των εν τη πράξει υποστηρι-

κτών λύσης τουρκικών προδιαγραφών (κάποι-

οι “πικραμένοι” έφτασαν στο κατάπτυστο σημείο

να αποδέχονται ακόμα και τις μονομερείς εγ-

γυήσεις της Τουρκίας και το τ/κ βέτο επί παντός

θέματος), ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης και οι

άξιοι συνεργάτες του (Κόμπος, Τζιωνής κ.ά.) πή-

γαν στην «άτυπη» πενταμερή πλήρως προε-

τοιμασμένοι, αφού προηγουμένως καλλιέρ-

γησαν διεθνώς το κατάλληλο κλίμα. Κώφευσαν

και στις… σοφές παραινέσεις “πατριωτών” να

μην πάει σε συνομιλίες και να κλείσει την Κύπρο

στο καβούκι της, με ό,τι αυτή η απομόνωση θα

σήμαινε.  

Ε
νας άλλος παράγοντας που συνέτεινε στη μη

κατάρρευση της διαδικασίας είναι η επιθυ-

μία της Τουρκίας, ειδικά σ’ αυτή τη συγκυρία,

να μην έλθει σε αντιπαράθεση με την Ευρω-

παϊκή Ένωση. Προς αυτό, ρόλο έπαιξε και η προ-

σέγγιση Ελλάδας-Τουρκίας.

Σ
ίγουρα η στάση του ΓΓ του ΟΗΕ ήταν αυτή τη

φορά πιο αποφασιστική από προηγουμέ-

νως, γεγονός που συνέβαλε στη συνέχιση της

διαδικασίας. Δεν έκατσε, δηλαδή, να ακούει τις

παραλογίες και φαιδρότητες Τατάρ και να προ-

σπαθεί βλακωδώς να βρει… αποδεκτή φόρ-

μουλα ή να ψηλώνει τα χέρια.

Β
έβαια, για εμάς το πιο σημαντικό γεγονός

από τη σύνοδο της Γενεύης ήταν η παρέμ-

βαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ως γνωστόν, στην

πενταμερή οι Τούρκοι απέκλεισαν ευρωπαϊκή

φυσική παρουσία. Βρέθηκε, όμως, τρόπος να

υπάρξει ευρωπαϊκή παρουσία και μάλιστα πιο

εκκωφαντικά. Και αυτό οφείλεται σε ενέργειες

του Νίκου Χριστοδουλίδη. Τόσο ο Πρόεδρος του

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου όσο και η Πρόεδρος

της Κομισιόν προέταξαν το Κυπριακό ως κατ’

εξοχήν ευρωπαϊκό θέμα. Απαίτησαν, πρώτον,

εμμέσως πλην σαφώς, η όποια λύση να είναι

συνέχεια της Κυπριακής Δημοκρατίας (όχι πα-

ρθενογένεση), δεύτερον, το περιεχόμενο της

λύσης να συνάδει όχι μόνο με το Κεκτημένο αλ-

λά και με τις αξίες και αρχές της ΕΕ και, τρίτον,

υπέδειξαν ότι η πρόοδος στις ευρω-τουρκικές

σχέσεις εξαρτάται βασίμως από την πορεία του

Κυπριακού. (Λυπηρό έως καταθλιπτικό ότι η 

πρόεδρος της Βουλής Αννίτα Δημητρίου κατά-

λαβε… άλλα πράγματα! Δεν «είδε» δηλαδή

καμία αξία στην παρέμβαση της ΕΕ παρά μόνο

την υποβάθμισε ως υποστήριξη των αποφά-

σεων του Σ.Α. του ΟΗΕ περί διζωνικής).

Η
διαδικασία, λοιπόν, του Κυπριακού στη Γε-

νεύη δεν οδηγήθηκε σε αδιέξοδο, όπως ήθε-

λαν οι Τούρκοι, ώστε να ελπίζουν σε επιμερι-

σμό των ευθυνών για να «δικαιωθεί» η θέση

τους περί μη ύπαρξης «κοινού εδάφους», αλ-

λά συνεχίζεται στα τέλη Ιουλίου με βάση το υφι-

στάμενο πλαίσιο. Μπορεί να αναμένει να ανα-

μένει κανείς αίσια έκβαση; Αδύνατον αν δεν αλ-

λάξει η τουρκική στάση. Όμως, από τη στιγμή

που η ε/κ πλευρά συμπεριφέρεται λογικά,

υπεύθυνα και σοβαρά, αφαιρούνται από την

τουρκική πλευρά τα ερείσματα να επιδιώξει

σταδιακή αναγνώριση των κατεχομένων. 

Ο
πως τόνισε προχθές ο Πρόεδρος Χριστο-

δουλίδης, «προχωρούμε με διεκδικητικό

ρεαλισμό, ώστε να πετύχουμε απελευθέρωση

και επανένωση του τόπου μας μέσα από την

εξεύρεση μιας βιώσιμης, λειτουργικής και αν-

θεκτικής λύσης». 

Α
σφαλώς και υπάρχει επίγνωση των δυσκο-

λιών και του ρόλου εκάστου των εμπλεκο-

μένων, ειδικά της Τουρκίας. Αυτό, όμως, που

επιδιώκουμε είναι εφικτό και δεν «ατιμάζει»

κανέναν. Διαφορετικές απόψεις ανάμεσά μας

υπάρχουν. Θεμιτό. Αρκεί ανεκπλήρωτα όνειρα

να μην μας οδηγούν – άθελά μας – σε μονιμο-

ποίηση της διαίρεσης.

Π
ρος αυτή την πορεία του διεκδικητικού ρε-

αλισμού και πατριωτισμού, υιοθετούμε τις

θέσεις που εξέφρασε ένας λαμπρός Έλληνας

διπλωμάτης, ο Πρέσβης της Ελλάδας στην Κύπρο

Ιωάννης Παπαμελετίου κατά την ομιλία του στη

δεξίωση για την επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821.

Ε
ίπε ο κ. Παπαμελετίου:  

«Δίκαιη, βιώσιμη και λειτουργική λύση του

Κυπριακού μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσα από

την προβλεπόμενη στα σχετικά ψηφίσματα του

Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών,

μετεξέλιξη της Κυπριακής Δημοκρατίας σε μία

Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπονδία με πολιτική

ισότητα, με μία κυριαρχία, μία ιθαγένεια και

μία διεθνή προσωπικότητα….

Η
λύση πρέπει να περιλαμβάνει την αποχώρη-

ση των κατοχικών στρατευμάτων και τη δια-

σφάλιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του

συνόλου του κυπριακού λαού, Ελληνοκυπρίων

και Τουρκοκυπρίων…. Μόνον η άρση των επι-

πτώσεων της εισβολής, ο τερματισμός της κα-

τοχής και η πλήρης αποκατάσταση της διεθνούς

και της ευρωπαϊκής έννομης τάξης θα φέρουν

το τέλος του αγώνα για την ελευθερία της Κύπρ-

ου….

Δ
εν νοείται λύση του Κυπριακού δια της πλαγίας

νομιμοποίησης των τετελεσμένων της κα-

τοχής…. Η παρανομία δεν παράγει δίκαιο και

συνεπώς, δήθεν «οράματα» για «δύο κράτη»

στην Κύπρο, «κυριαρχική ισότητα» και «ισότι-

μο διεθνές καθεστώς» όχι μόνο λειτουργούν αν-

τιπαραγωγικά, αλλά θέτουν σε κίνδυνο τα ίδια

τα θεμέλια της διεθνούς έννομης τάξης που,

δυστυχώς, απειλούνται σήμερα και αλλού».

«Ε» 
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Το Κυπριακό, η Τουρκία 
και ο Ευρωπαϊκός Στρατός!
Φαίνεται ότι η κοινή επιστολή του προέδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου

Αντόνιο Κόστα και της προέδρου της Κομισιόν Ούρσουλας Φον ντερ Λάιεν προς
τον ΓΓ ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες έπαιξε καθοριστικό ρόλο στο να αναγκάσει την
Τουρκία να συναινέσει στην αποδοχή την έναρξης μιας νέας διαδικασίας για
το Κυπριακό στην πρόσφατη Πενταμερή της Γενεύης, μετά από 8 χρόνια πλή-
ρους αδιεξόδου και απραξίας, μετά από το ναυάγιο στο Κραν Μοντανά τo 2017.

Θα πρέπει βεβαίως να λεχθεί ότι το διεθνές και περιφερειακό περιβάλλον
έχει αλλάξει άρδην τους τελευταίους μήνες. Η μεγαλύτερη αλλαγή, πέραν των
δύο πολέμων που εξακολουθούν να μαίνονται στην Ουκρανία και στη Μέση
Ανατολή, είναι η ανάληψη των καθηκόντων της δεύτερης προεδρικής θητείας
του Ντόναλντ Τραμπ, στις 20 Ιανουαρίου 2025.

Όπως είναι ήδη εμφανές, ο Τραμπ τους τελευταίους 2 μήνες που ανέλαβε
την προεδρία των ΗΠΑ, δρα ξεκάθαρα ως ένας ανεξέλεγκτος μαινόμενος ταύ-
ρος σε υαλοπωλείο. Θέλει να τα διαλύσει όλα και να τα κάνει γυαλιά καρφιά.

Εκείνο που ταρακούνησε συθέμελα είναι αυτά τα ίδια τα θεμέλια της Βο-
ρειοατλαντικής Συμμαχίας, δηλαδή του ΝΑΤΟ που υφίσταται ως πετυχημένη
στρατιωτική συμμαχία από το 1949. Το ΝΑΤΟ δρα για την συλλογική ασφάλεια
όλης της Δυτικής Συμμαχίας, και των ΗΠΑ και Καναδά στη μια πλευρά, και
βεβαίως της Ευρώπης στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού.

Σε συνάρτηση με τους αψυχολόγητους εχθρικούς εμπορικούς δασμούς που
επέβαλε στους στενούς συμμάχους των ΗΠΑ, δηλαδή εναντίον της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης και του Καναδά, ο Τραμπ διαλαλεί δημόσια εδώ και δύο μήνες ότι,
αν οι Ευρωπαίοι και οι Καναδοί δεν αυξήσουν την αμυντική τους συνεισφορά
από το υφιστάμενο 2% στο 5% του ΑΕΠ της κάθε χώρας, τότε ο ίδιος αφήνει
δημόσια να νοηθεί ξεκάθαρα ότι θα τραβήξει τις ΗΠΑ έξω από το ΝΑΤΟ και θα
σταματήσει να παρέχει την πυρηνική ομπρέλα ασφάλειας και κάλυψης που οι
ΗΠΑ παρέχουν στους συμμάχους τους στο ΝΑΤΟ από το 1945 και εντεύθεν,
δηλαδή για 80 ολόκληρα συνεχή χρόνια. 

Με όλα αυτά τα πρωτόγνωρα δεδομένα, η πρόεδρος της Κομισιόν προκή-
ρυξε στις αρχές του Μάρτη το σχέδιο «ReArm Europe» με τον τεράστιο προϋ-
πολογισμό των €800 δις για τον κοινό Ευρωπαϊκό στρατό.

Η Τουρκία προσπαθεί επιμόνως να πείσει την Ευρωπαϊκή Ένωση να την εντά-
ξει και αυτήν στο ανωτέρω νέο Ευρωπαϊκό Σχέδιο Ασφάλειας και Άμυνας, έστω
και αν η Τουρκία δεν είναι μέλος της Ένωσης. Συνεπώς, λόγω αυτής της έντονης
προσπάθειας της Τουρκίας, ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών Χακάν Φιντάν
συναίνεσε στην πρόσφατη Πενταμερή της Γενεύης στην αποδοχή της πρότασης
Γκουτέρες για επανέναρξη των ειρηνευτικών προσπαθειών στο Κυπριακό. 

Για εμάς, βεβαίως, ως Ελληνοκυπριακή πλευρά, τα πιο κάτω είναι άκρως
επικίνδυνα αγκάθια τα οποία σίγουρα ο Γκουτέρες θα θέσει ενώπιον των δύο
πλευρών: 

1. Θέμα Αττίλων, Εγγυήσεων και Επεμβατικών Δικαιωμάτων: Review or
Sunset clause.

2. Eκ περιτροπής προεδρία 2 προς 1, δηλαδή 4 χρόνια Έλληνας και 2 χρόνια
Τούρκος. 

3. Προτεραιότητα στους Τούρκους "χρήστες" για τις κλεμμένες Ελληνικές
περιουσίες, έναντι των εκδιωχθέντων Ελλήνων ιδιοκτητών προσφύγων.

4. Θετική Τουρκική ψήφος σε όλα τα θέματα της Κεντρικής Ομοσπονδιακής
κυβέρνησης. 

5. Το Τουρκικό Συνιστών Κράτος θα διοικείται εσαεί από τουρκικές κρατικές
εξουσίες. Συνεπώς η μόνιμη διατήρηση του ως αμιγές Τουρκικό Ομόσπονδο
κρατίδιο προϋποθέτει έγκριση πρωτογενούς δικαίου της ΕΕ, δηλαδή και με την
έγκριση της υφιστάμενης Κυπριακής Δημοκρατίας. 

6. H Τουρκία δεν αναγνωρίζει την Κυπριακή Δημοκρατία από τον Δεκ. 1963.
Ούτε και από τον Μάιο 2004 ως πλήρες κράτος-μέλος της ΕΕ. Συνεπώς τίθεται
το εύλογο ερώτημα αν το νέο κοινό κράτος θα είναι συνέχιση της Κυπριακής
Δημοκρατίας ή παρθενογένεση ενός νέου συνεταιρικού μορφώματος. 

Όλα τα ανωτέρω είναι όντως καυτά θέματα. Ο Τούρκος αναμένεται ότι θα
ξεκινήσει με απαράδεκτες ακραίες αφετηρίες για ευνόητους διαπραγματευτι-
κούς σκοπούς χρησιμοποιώντας την βαριά σκιά της μεγάλης Τουρκίας στο νέο
διεθνές και περιφερειακό γεωπολιτικό παιγνίδι όπως αυτό εξελίσσεται και δια-
μορφώνεται. 

Θυμίζω ότι η Τουρκία επιδιώκει διάλυση, κατάργηση και εξαφάνιση της
Κυπριακής Δημοκρατίας από τον Δεκ. 1963. Τον Απρ. 2004 δεν το πέτυχε, διότι
ο Κυπριακός Ελληνισμός ψήφισε συντριπτικά υπέρ της διατήρησης της κυρίαρ-
χης και διεθνούς ΚΔ. Η Τουρκία εξακολουθεί να κατέχει παράνομα Ευρωπαϊ-
κό έδαφος και να μην αναγνωρίζει την ύπαρξη ενός κράτους μέλους της Ευρω-
παϊκής Ένωσης παρά την ξεκάθαρη Αντιδήλωση της ΕΕ του Σεπτ. 2005.

Η Τουρκία αυτές τις μέρες σείεται από την προφυλάκιση του Κεμαλιστή
Δημάρχου της Κωνσταντινουπόλεως και υποψήφιου προέδρου Εκρέμ Ιμά-
μογλου, από τους Ισλαμιστές του Ερντογάν. Εμείς όμως ως Ελληνισμός λέμε: Τι
Ισλαμιστές, τι Κεμαλιστές, τι Γκρίζοι Λύκοι. Η οκκά 400σια! 

Τι κι αν αφεθεί και εκλεγεί ο Κεμαλιστής Ιμάμογλου ως ο νέος πρόεδρος της
Τουρκίας το 2028, διαδεχόμενος τον σημερινό Ισλαμιστή Ερντογάν. 

Θυμίζω ότι το Τουρκικό Πογκρόμ εναντίον των Ελλήνων της Πόλης τον Σεπτ.
1955, η Τουρκανταρσία στην Κύπρο τον Δεκ. 1963, η Τουρκική εισβολή το 1974
και η κατάληψη των Ιμίων τον Ιαν. 1996, όλα αυτά έγιναν επί Κεμαλιστών λεγό-
μενων «φιλοδυτικών» πρωθυπουργών!

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ

Διεκδικητικός ρεαλισμός



Μ
ε συναισθήματα εθνικής υπερηφά-

νειας και με κάθε λαμπρότητα κορυ-

φώθηκαν την Τρίτη στην Κύπρο οι εκδη-

λώσεις για την εθνική επέτειο της 25ης

Μαρτίου 1821 με την καθιερωμένη μαθη-

τική παρέλαση, η οποία πραγματοποι-

ήθηκε επί της λεωφόρου Λόρδου Βύρω-

νος στη Λευκωσία. (Παρελάσεις και Δοξο-

λογίες έγιναν σε όλες τις πόλεις της Κύ-

πρου).

Τον χαιρετισμό της παρέλασης, μπρο-

στά από το οίκημα της ελληνικής Πρεσβείας,

δέχθηκε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας,

Νίκος Χριστοδουλίδης, συνοδευόμενος

από την Πρώτη Κυρία, Φιλίππα Καρσερά-

Χριστοδουλίδη. 

Παρόντες ήταν και ο Αρχιεπίσκοπος

Κύπρου Γεώργιος, η Πρόεδρος της Βουλής

των Αντιπροσώπων, Αννίτα Δημητρίου, ο

Πρέσβης της Ελλάδος στην Κύπρο, Ιωάν-

νης Παπαμελετίου, Υπουργοί, αρχηγοί ή

εκπρόσωποι κομμάτων και άλλοι αξιωμα-

τούχοι.

Στην παρέλαση συμμετείχαν ο Σύνδε-

σμος Αιχμαλώτων Πολέμου 1974, μαθητές

και μαθήτριες των δημόσιων και ιδιωτικών

εκπαιδευτηρίων της Λευκωσίας, σπουδα-

στές και σπουδάστριες των ακαδημαϊκών

ιδρυμάτων, το Σώμα Προσκόπων, σωμα-

τεία και άλλες οργανώσεις. Μπροστά από

την εξέδρα των επισήμων παρέλασαν επίσης,

μαθητές και μαθήτριες που έφεραν σε

πινακίδες τα ονόματα των κατεχόμενων

σχολείων της Κύπρου. Κατά τη διάρκεια

της παρέλασης παιάνιζαν η Φιλαρμονική

Ορχήστρα της Αστυνομίας και η Στρατιω-

τική Μουσική της Εθνικής Φρουράς (ΣΜΕΦ).

Η δοξολογία με ομιλητή τον

Πρύτανη του ΕΚΠΑ Γερ.Σιάσο

Προηγήθηκε δοξολογία στον Καθεδρικό

Ναό Παναγίας Φανερωμένης, χοροστα-

τούντος του Αρχιεπισκόπου Κύπρου Γεώρ-

γιου, στην παρουσία του Προέδρου Χρι-

στοδουλίδη και άλλων επισήμων. 

Τον Πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε

ο Πρύτανης του Εθνικού Καποδιστριακού

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεράσιμος Σιά-

σος. Μετά το πέρας της δοξολογίας έγινε

ανάκρουση του Εθνικού Ύμνου. 

Στην ομιλία του, ο Πρύτανης του Πανε-

πιστημίου Αθηνών Γεράσιμος Σιάσος, ανέ-

φερε, μεταξύ άλλων, ότι «μέσα από τον

αγώνα των Ελλήνων, άρχισε να κερδίζει

έδαφος η αρχή της ελευθερίας και της αυτο-

διάθεσης των λαών – θεμέλιο του ευρω-

παϊκού φιλελευθερισμού που επρόκειτο

να κυριαρχήσει τις επόμενες δεκαετίες»,

προσθέτοντας ότι η Επανάσταση του 1821

ήταν και μια ιστορική τομή για την ίδια την

Ευρώπη.

Σημείωσε, δε, ότι η ιστορία του ελληνι-

κού κράτους είναι συνυφασμένη με το

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο

Αθηνών, αναφέροντας ότι επί έναν αιώνα

μετά την Επανάσταση του 1821 ήταν το

μόνο πανεπιστήμιο στη χώρα.

«Το Πανεπιστήμιο Αθηνών ιδρύθηκε ως

πνευματικός ταγός του νεοσύστατου κρά-

τους και αποτέλεσε τον κυριότερο πυλώνα

για την ανασυγκρότηση της χώρας αλλά

και για τη διαμόρφωση της εθνικής μας

συνείδησης», είπε.

Εξάλλου, πρόσθεσε ότι «το Πανεπιστή-

μιο Αθηνών έχει από την ίδρυση του το

1837 ακατάλυτους και άρρηκτους δεσμούς

με την Κύπρο, χάρη στην εκπαίδευση εκα-

τοντάδων χιλιάδων Κυπρίων φοιτητών και

φοιτητριών, επί δύο αιώνες στα αμφιθέα-

τρα του. 

«Η φοίτηση των Κύπριων φοιτητών στο

Πανεπιστήμιο Αθηνών αποτέλεσε τη βάση

για την εξοικείωση τους με τα ιδεώδη της

Κλασικής Ελληνικής Παιδείας κρατώντας

τους σθεναρά κοντά στην Ελληνορθόδοξη

παράδοση και Ελληνική γλώσσα», είπε,

προσθέτοντας ότι πολλές προσωπικότητες

της σύγχρονης Κύπρου έχουν αποφοιτή-

σει από το Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο.

«Η ίδρυση παραρτήματος του Εθνικού

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών στην Κύπρο αποτελεί ένα εγχείρημα

εθνικής σημασίας, εφόσον ευοδωθεί θα

αποτελέσει ένα ορόσημο για την τριτο-

βάθμια εκπαίδευση και την ακαδημαϊκή

συνεργασία μεταξύ Ελλάδας και Κύπρου,

που θα διατηρήσει και θα ενισχύσει περ-

αιτέρω τους υπάρχοντες ισχυρούς εθνι-

κούς δεσμούς, θα προσφέρει νέες ευκαι-

ρίες στους φοιτητές και στους ακαδημαϊ-

κούς μας και θα αποτελέσει έναν φάρο

εκπαίδευσης, επιστημονικής έρευνας και

καινοτομίας στην Κύπρο», συνέχισε ο

Πρύτανης. 

«Βασικός μας στόχος είναι η ένωση της

Κύπρου με την Ελλάδα να πραγματο-

ποιηθεί μέσω του Εθνικού μας Πανεπι-

στημίου», πρόσθεσε ο πρύτανης. 
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Με μαθητικές παρελάσεις και 
Δοξολογία τιμήθηκε η εθνική 

επέτειος του 1821 στην Κύπρο
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Στιγμιότυπο από τη Δοξολογία. Ο πρύτανης του ΕΚΠΑ, Γερ. Σιάσος εκφωνεί τον Πανηγυρικό ενώπιον του ΠτΔ



Η
στρατηγική επιλογή του Προέδρου της

Δημοκρατίας, Νίκου Χριστοδουλίδη, να

αποτελούν τα ευρωτουρκικά παράμετρο

των προσπαθειών στο Κυπριακό «όχι μόνο

επιβεβαιώνεται, αλλά ενισχύεται», δηλώνει

ο Υπουργός Εξωτερικών, Κωνσταντίνος Κόμ-

πος, σε συνέντευξή του στην εφημερίδα «Ο

Φιλελεύθερος», στον απόηχο της άτυπης

πενταμερούς διάσκεψης στη Γενεύη. 

Ο Υπουργός Εξωτερικών αξιολογεί τα απο-

τελέσματα της άτυπης διευρυμένης διά-

σκεψης στη Γενεύη και τονίζει πως επιτεύχθηκε

αποτέλεσμα χωρίς να γίνουν οι παραχωρή-

σεις που κάποιοι ζητούσαν και οι οποίες

άπτονταν θεμάτων κυριαρχίας. 

Ακόμη, ο κ. Κόμπος αναφέρεται στη σημασία

και στον ρόλο που έπαιξε η επιστολή των

Προέδρων του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και

της Κομισιόν προς τον Γενικό Γραμματέα των

Ηνωμένων Εθνών, υπογραμμίζοντας ότι η

στρατηγική επιλογή του Προέδρου Χριστο-

δουλίδη να αποτελούν τα ευρωτουρκικά

παράμετρο των προσπαθειών στο Κυπριακό

«όχι μόνο επιβεβαιώνεται, αλλά ενισχύε-

ται».

Σε ερώτηση σε σχέση με το αποτέλεσμα

της άτυπης διάσκεψης και το πόσο καθορι-

στικός ήταν ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης και η παρέμβαση της μέσω της επιστο-

λής των δύο επικεφαλής των Θεσμών, ο κ.

Κόμπος είπε ότι «θεωρώ ότι ήταν ιδιαίτερα

σημαντική η παρέμβαση της Ευρωπαϊκής

Ένωσης. Mε τον τρόπο με τον οποίο έγινε,

τη χρονική στιγμή που έγινε και με το περ-

ιεχόμενο το οποίο η συγκεκριμένη επιστο-

λή είχε».

Υπέδειξε ότι η εν λόγω επιστολή έστειλε

ένα σαφές μήνυμα προς όλους τους συμμε-

τέχοντες, ως προς την τοποθέτηση της Ευρω-

παϊκής Ένωσης, δηλαδή πως το Κυπριακό

είναι ευρωπαϊκό ζήτημα και η μόνη βάση

επίλυσης του είναι η προβλεπόμενη από τα

ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφαλείας των

Ηνωμένων Εθνών. Λύση που, όπως είπε,

«ρητά καταγράφεται στην εν λόγω επιστο-

λή, πρέπει να είναι συμβατή με τις αξίες, τις

αρχές και την νομοθεσία της ίδιας της Ευρ-

ωπαϊκής Ένωσης». 

Ο κ. Κόμπος σημείωσε την έκφραση της

ισχυρής βούλησης της Ένωσης για να ενισχύσει

περαιτέρω τη δική της ανάμειξη στη διαδι-

κασία, η οποία βρίσκεται εν εξελίξει, αλλά

και στα επόμενα στάδια. «Συνολικά, τα παρα-

πάνω δεν έχουν προηγούμενο, ειδικά σε

ό,τι αφορά τη συγκυρία έναρξης μιας δια-

σκέψεως», είπε.

Ανέφερε ότι η διάσκεψη αποτιμάται με

ένα ιδιαίτερα σημαντικό θετικό πρόσημο,

«κάτι το οποίο επαναβεβαιώθηκε από την

Πρόεδρο του Ευρωκοινοβουλίου σε δημό-

σιες δηλώσεις, από τον Πρόεδρο του Ευρ-

ωπαϊκού Συμβουλίου και από την Πρόεδρο

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Κυρίως όμως

από τον ίδιο τον ΓΓ στις δηλώσεις του».

Υπενθύμισε ότι τα ευρωτουρκικά ήταν η

παράμετρος που τέθηκε ευθύς εξ αρχής από

τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη, ως ο καταλύτης

που μπορεί να οδηγήσει σε ανατροπή της

στασιμότητας του προηγούμενου διαστή-

ματος. «Αυτή ήταν μια στρατηγική επιλο-

γή, η οποία έγινε από πολύ νωρίς από τον

Πρόεδρο Χριστοδουλίδη και που αυτή τη

συγκεκριμένη χρονική στιγμή βλέπουμε ότι,

όχι μόνον επιβεβαιώνεται, αλλά ενισχύε-

ται», είπε ο ΥΠΕΞ. 

Ερωτηθείς για το εάν θεωρεί ότι ο ΓΓ του

ΟΗΕ θα θέλει να δει συγκεκριμένο αποτέ-

λεσμα στην επόμενη άτυπη διάσκεψη ή εάν

θα είναι μια ανασκόπηση του τι επιτεύχθη-

κε σε σχέση με τα όσα ανακοινώθηκαν τον

Μάρτη, απάντησε ότι «πρώτα απ’ όλα εμείς

θα θέλαμε να υπάρξει κάποιο θετικό απο-

τέλεσμα το οποίο σίγουρα θα ήταν υποβοη-

θητικό. Δεν είναι όμως, προϋπόθεση ή προ-

απαιτούμενο, διότι παρά πολύ απλά πρέ-

πει κάποιος να προσμετρήσει τη στάση και

τη θέση που η άλλη πλευρά έχει διατυπώσει

όλο το προηγούμενο διάστημα και στη Γενεύη

και επί ζητημάτων τα οποία εμπίπτουν σε

αυτό τον κατάλογο ΜΟΕ». Επεσήμανε ότι η

κατάληξη εξαρτάται και από άλλους παρά-

γοντες και πρωτίστως από τη θέση της άλλης

πλευράς.

Κληθείς να εκτιμήσει εάν η Τουρκία αντι-

λαμβάνεται τον ρόλο της Κύπρου ως μέλο-

υς της ΕΕ, ο κ. Κόμπος είπε, μεταξύ άλλων,

ότι η τουρκική πλευρά σταθερά επιχειρεί να

έχει μια διαμερισματοποίηση σε ό,τι αφορά

τα ευρωτουρκικά θέματα και τα θέματα που

άπτονται είτε της διαπραγματευτικής προ-

σπάθειας του Κυπριακού είτε των κυπρο-

γενών της υποχρεώσεων.

«Αυτό είναι κάτι το οποίο θα άνοιγε για

την Τουρκία έναν ορίζοντα προόδου, παρ-

αμερίζοντας ζητήματα τα οποία μας αφο-

ρούν», σημείωσε. 

Υπέδειξε ότι όλα όσα διαδραματίζονται

το τελευταίο διάστημα, με τη θέση της Ευρ-

ωπαϊκής Ένωσης όπως έχει διατυπωθεί και

όπως συνεχίζει να διατυπώνεται, ενισχύουν

τον συσχετισμό, ο οποίος υπάρχει και είναι

δεδομένος, όπως διατυπώνεται και στα Συμπε-

ράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου του

περασμένου έτους.

Σε ερώτηση για το εάν θεωρεί ότι στη

Γενεύη μπήκε ένα τέλος στη θέση που εξέ-

φραζε ο Τ/κ ηγέτης, Ερσίν Τατάρ, ότι δεν

υπάρχει κοινό έδαφος για να μπορέσει να

προχωρήσει η προσπάθεια στο Κυπριακό, ο

Υπουργός Εξωτερικών ανέφερε ότι η διαπίστω-

ση περί απουσίας κοινού εδάφους ήταν κάτι

το οποίο στοχευμένα επέλεξε να επιδιώξει

η άλλη πλευρά και στην Γενεύη. 

Πρόσθεσε ότι είναι μέρος αυτού του αφη-

γήματος, το οποίο έχει διαμορφωθεί τα τελευ-

ταία χρόνια. 

«Αυτός ο στόχος της τουρκικής πλευράς

είναι κάτι το οποίο δεν υλοποιήθηκε»,

σημείωσε

Σε ερώτηση για την επόμενη μέρα για το

Κυπριακό μετά τη Γενεύη και πώς θα κινη-

θούν τα πράγματα, ο Υπουργός Εξωτερικών

είπε ότι έχουν ήδη δρομολογηθεί μία σειρά

από αποφάσεις, ως αποτέλεσμα της άτυπης

διευρυμένης συνάντησης στη Γενεύη και

αναφέρθηκε στην απόφαση διορισμού προ-

σωπικού απεσταλμένου και στα ΜΟΕ που

θα συζητηθούν στη Λευκωσία. 

Επεσήμανε ότι οι εξελίξεις «είναι αποτέ-

λεσμα δικών μας πρωτοβουλιών, ενώ η άλλη

πλευρά ήταν κάθετα εναντίον». 

Πρόσθεσε ότι, μεταξύ άλλων, απετράπη

η υιοθέτηση της προσέγγισης περί συνερ-

γασίας στα πλαίσια ενός συμβουλίου μεταξύ

δύο κρατικών οντοτήτων που να παραπέμ-

πει σε διακρατικό μηχανισμό, όπως και η

πρόθεση να μην υπάρχει διορισμός απε-

σταλμένου από τον ΓΓ του ΟΗΕ.
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«ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΗ Η ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΕΕ Η ΛΥΣΗ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΣΥΜΒΑΤΗ 

ΜΕ ΤΙΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΑΞΙΕΣ, ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΤΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ»

ΥΠΕΞ Κ. ΚΟΜΠΟΣ : «Επιβεβαιώνεται 
η επιλογή Χριστοδουλίδη να είναι τα ευρω-

τουρκικά παράμετρος για Κυπριακό»

Κυπριακή Eπικαιρότητα

«ΕΠΙΤΕΥΧΘΗΚΑΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΣΤΗ

ΓΕΝΕΥΗ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ»

Γεώτρηση την επόμενη βδομάδα στον
στόχο «Ηλέκτρα» του οικοπέδου 5

Σημαντική αναμένεται να είναι η ερχό-

μενη εβδομάδα αναφορικά με τη γεώτρη-

ση στον στόχο «Ηλέκτρα» του τεμαχίου «5»

την κυπριακής Αποκλειστικής Οικονομικής

Ζώνης (ΑΟΖ).

Τα αποτελέσματα της γεώτρησης από την

κοινοπραξία Exxon Mobil-Qatar Energy ανα-

μένονται να ανακοινωθούν μέχρι τα τέλη

Μαρτίου.

Ο Υπουργός Ενέργειας Γιώργος Παπανα-

στασίου ανέφερε: «Μικρό καλάθι, η ερχό-

μενη εβδομάδα είναι σημαντική». 

Παρά τις θετικές ενδείξεις που φαίνεται

να υπάρχουν ο Υπουργός παρέπεμψε στην

ολοκλήρωση της διαδικασίας ώστε να εξαχ-

θούν ασφαλή συμπεράσματα.

Πάντως σύμφωνα με πληροφορίες, από

τις αρχές της επόμενης εβδομάδας θα γίνει

προσπάθεια να μπει το γεωτρύπανο στον

ταμιευτήρα, ώστε να διαφανεί αν υπάρχει

αξιοποιήσιμο κοίτασμα. Οι ενδείξεις επί του

πεδίου φαίνεται να είναι θετικές.

Επαφές Χριστοδουλίδη - 

Παπαναστασίου με ExxonMobil και 

την Chevron στις ΗΠΑ αρχές Απριλίου

Ο Υπουργός Ενέργειας ανέφερε ότι θα

βρίσκεται μεταξύ 2 με 8 Απριλίου στις Ηνω-

μένες Πολιτείες για να συμμετάσχει μαζί με

τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο Χρι-

στοδουλίδη σε επενδυτικό συνέδριο στη Νέα

Υόρκη. Στόχος η αναζήτηση επενδυτών τους

τομείς της ενέργειας, της ναυτιλίας και της

καινοτομίας.

Στο πλαίσιο των επαφών της Κυπριακής

Δημοκρατίας στο Χιούστον του Τέξας, θα

γίνουν συναντήσεις με τις εταιρείες ExxonMobil

και την Chevron. Πέραν από το εθιμοτυπικό

μέρος, οι συναντήσεις γίνονται και υπό το

φως της πρόσφατης υπογραφής τριμερών

συμφωνιών μεταξύ της Κυπριακής Δημοκρ-

ατίας, της Αιγύπτου και των εταιρειών, που

ανοίγουν το δρόμο για εμπορευματοποίηση

των κοιτασμάτων φυσικού αερίου στην κυ-

πριακή ΑΟΖ.

Με βάση τις συμφωνίες με την Αίγυπτο,

εκτιμάται ότι το πρώτο αέριο από την κυ-

πριακή ΑΟΖ αναμένεται να διοχετευτεί στις

υποδομές του αιγυπτιακού «Ζορ» και της

Νταμιέτα εντός 2027. Λόγω μεγαλύτερης 

γειτνίασης με τις υποδομές αυτές, αναμέ-

νεται ότι το αέριο από το τεμάχιο« 6» θα

αξιοποιηθεί πρώτο, κάτι που θα διευκολύνει

και τη σύνδεση περισσότερων ποσοτήτων

από την περιοχή, μέσα από την ίδια διευθέ-

τηση και τεχνική λύση.

Στις 2 Απριλίου η συνάντηση 
Χριστοδουλίδη-Τατάρ

Στις 2 Απριλίου θα πραγματοποιηθεί συνάντηση του Προέδρου της Δημοκρατίας, Νίκου

Χριστοδουλίδη, με τον Τουρκοκύπριο ηγέτη Ερσίν Τατάρ, η πρώτη μετά την άτυπη διευρ-

υμένη συνάντηση στη Γενεύη, αναφέρουν δημοσιογραφικές πληροφορίες.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είχε δηλώσει το Σάββατο πως η ελληνοκυπριακή πλευρά

μετέφερε μέσω των Ηνωμένων Εθνών κάποιες επιλογές για καθορισμό της ημερομηνίας

πραγματοποίησης της συνάντησης αυτής.

Η συνάντηση καθορίστηκε τελικά να πραγματοποιηθεί στις 2 Απριλίου, στις 9 το πρωί.

Αναμένεται να πραγματοποιηθεί στην οικία του Ειδικού Αντιπροσώπου του ΓΓ του ΟΗΕ στην

Κύπρο, Κόλιν Στιούαρτ, στην υπό τον έλεγχο των Ηνωμένων Εθνών περιοχή του αεροδρ-

ομίου Λευκωσίας.



Μ
ε νέα Πολιτική Διακήρυξη που εγκρίθηκε κατά την

πρώτη μέρα και σημαντικές Καταστατικές Αλλα-

γές που υπερψηφίστηκαν κατά τη δεύτερη ημέρα, ολο-

κληρώθηκαν οι εργασίες του Πολιτικού και Καταστα-

τικού Συνεδρίου του Δημοκρατικού Κόμματος, που έγι-

ναν το περασμένο Σαββατοκύριακο.

Οι καταστατικές αλλαγές που ψηφίστηκαν στις 23/3/2025

σηματοδοτούν μια νέα εποχή ανανέωσης και εκσυγχρο-

νισμού, προάγουν τη διαφάνεια και την αποτελεσμα-

τικότερη λειτουργία του κόμματος.

Ανάμεσα στις αλλαγές που εγκρίθηκαν, είναι ο περ-

ιορισμός των θητείων αξιωματούχων σε όλα τα επίπε-

δα, μάλιστα με άμεση ισχύ, αλλά ύστερα από 6 χρόνια!!!

Αμέσως μετά την ψήφιση των καταστατικών αλλαγών,

ο Πρόεδρος του Δημοκρατικού Κόμματος κ. Νικόλας Πα-

παδόπουλος προέβη στην εξής δήλωση προς εκπρ-

οσώπους των ΜΜΕ:

«Κάνουμε μία νέα αρχή με τις προσδοκίες των πολιτών

μπροστά μας.

Με τις καταστατικές μας αλλαγές, προχωρούμε σε βή-

ματα εκσυγχρονισμού και ανανέωσης. Με την αξιοποίηση

της τεχνολογίας για την καλύτερη επαφή με τη βάση και

την κοινωνία, αλλά και τον περιορισμό των θητειών των

κομματικών και πολιτειακών αξιωματούχων.

Με τις πολιτικές μας προτάσεις απευθυνόμαστε στην

κοινωνία των πολιτών.

Με ένα όραμα που δημιουργεί ελπίδα αλλά και προ-

οπτική για το μέλλον.

Με πολιτικές προτάσεις που μπορούν να πάρουν τον

τόπο μπροστά.

Το Δημοκρατικό Κόμμα αποτελεί εγγύηση σταθερό-

τητας για την οικονομία, εγγύηση διεκδίκησης για την

κοινωνία, αλλά και εγγύηση υπευθυνότητας για το Κυ-

πριακό».

Μεταξύ των αλλαγών που εισάγονται, είναι και ο πε-

ριορισμός των θητειών σε τρείς συνεχόμενες θητείες με

άμεση ισχύ, τόσο για τους κομματικούς όσο και για τους

πολιτειακούς αξιωματούχους του ΔΗΚΟ, με εξαίρεση τη

θητεία του Προέδρου του Κόμματος.

Η απόφαση προβλέπει ότι κανένα μέλος δεν θα μπο-

ρεί να κατέχει τις θέσεις του Αναπληρωτή Προέδρου, των

Αντιπροέδρων, του Γενικού Γραμματέα, του Οικονομι-

κού Διευθυντή, αλλά και των Προέδρων των Επαρχιακών

Επιτροπών του κόμματος, για περισσότερες από τρεις

συνεχόμενες θητείες. Επιπλέον, εισάγεται περιορισμός

τριών συνεχόμενων θητειών και για κομματικά στελέχη

που κατέχουν δημόσια πολιτειακά αξιώματα (Ευρω-

βουλευτές, Βουλευτές, Δημάρχους, Δημοτικούς Συμβού-

λους και Σχολικούς Εφόρους).

Σε ό,τι αφορά εν ενεργεία πολιτειακούς αξιωματούχους

που έχουν συμπληρώσει τρείς ή περισσότερες θητείες,

κατ’ εξαίρεση, θα μπορούν να διεκδικήσουν έδρα ακόμη

μια φορά.

Πέραν του περιορισμού των θητειών, εισάγονται δια-

δικασίες ηλεκτρονικής διαβούλευσης, ψηφοφοριών και

συνεδριάσεων, ενισχύοντας τη διαφάνεια και διευρύνοντας

τη δημοκρατική συμμετοχή των μελών και των πολιτών

στις κομματικές διαδικασίες ενώ το Πολιτικό Πρόγραμ-

μα του κόμματος θα δημοσιεύεται ψηφιακά για την ενη-

μέρωση των πολιτών».

Η πρώτη μέρα των εργασιών του Συνεδρίου που είχε

ξεκινήσει στην παρουσία του Προέδρου της Δημοκρα-

τίας Νίκου Χριστοδουλίδη και μελών του Υπουργικού

Συμβουλίου, περιελάμβανε διαδοχικές συνεδρίες ανά

θεματική ενότητα με υψηλό πολιτικό και τεχνοκρατικό

ενδιαφέ-ρον και ακολούθως εγκρίθηκε Πολιτική Δια-

κήρυξη.

Με την ολοκλήρωση των εργασιών του Πολιτικού και

Καταστατικού Συνεδρίου, το Δημοκρατικό Κόμμα ει-

σέρχεται σε μια νέα πορεία:

• Προωθώντας τη συνεχή ανανέωση και τη δυναμική

συμμετοχή στην πολιτική ζωή του τόπου.

• Ενισχύοντας τη διαφάνεια και εκσυγχρονίζοντας τη

λειτουργία του κόμματος

• Ενδυναμώνοντας την αποτελεσματικότερη αν-

ταπόκριση του στις σύγχρονες ανάγκες της κοινωνίας.

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ

Περιορισμός θητειών στο ΔΗΚΟ με άμεση
ισχύ αλλά ύστερα από… 6 χρόνια!!!
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Το περασμένο Σάββατο 22 Μαρτίου, το ελληνικό

σχολείο Μάνορ χιλλ στο βόρειο Λονδίνο γέμισε με

χρώματα, αρώματα και παιδικά χαμόγελα, καθώς

φιλοξένησε το ετήσιο Πασχαλινό Παζάρι του. Σε μια

ζεστή και γιορτινή ατμόσφαιρα, μαθητές, γονείς και

εκπαιδευτικοί συγκεντρώθηκαν προεόρτια του Πάσχα

για να διατηρήσουν ζωντανή την ελληνική και χρι-

στιανική παράδοση.

Στον χώρο του παζαριού στήθηκαν διάφορα πε-

ρίπτερα με πολλά προϊόντα Οι επισκέπτες είχαν την

ευκαιρία, μεταξύ άλλων, να αγοράσουν όμορφες

χειροποίητες λαμπάδες και αρωματικά κεράκια, φέρ-

νοντας τα παιδιά πιο κοντά στα πασχαλινά έθιμα.

Ήταν μια υπέροχη ευκαιρία για όλους να νοιώσουν

το κλίμα των ημερών και να προετοιμαστούν για τη

μεγάλη γιορτή της Ανάστασης.

Παράλληλα, μιας και η Γιορτή της Μητέρας στην

Βρετανία πλησιάζει αυτή την Κυριακή, τα παιδιά

βρήκαν την τέλεια ευκαιρία να αγοράσουν ένα όμο-

ρφο δώρο για τη λατρεμένη τους μαμά, εκφράζον-

τας την αγάπη και την ευγνωμοσύνη τους.

Η διασκέδαση δεν σταμάτησε εκεί! Οι μικροί μας

φίλοι απόλαυσαν το παιχνίδι στο τραμπολίνο, έφα-

γαν λαχταριστό «μαλλί της γριάς» και γεύτηκαν πα-

ραδοσιακά νηστίσιμα κυπριακά σαντουϊτσάκια, αλ-

λά και πίτες με λούντζα και χαλλούμι. Η έκπληξη της

ημέρας ήταν η επίσκεψη του αξιαγαπητου «Μπακς

Μπάνι», με τον οποίο τα παιδιά φωτογραφήθηκαν

και γέμισαν χαρά!

Η μέρα έκλεισε με πολλά χαμόγελα, καθώς τα παι-

διά κέρδισαν όμορφα δώρα από τα τυχερά λαχεία,

κάνοντας την εμπειρία του παζαριού ακόμα πιο συνα-

ρπαστική.

Ήταν μια υπέροχη εκδήλωση που έφερε κοντά τη

σχολική κοινότητα και τόνωσε το ελληνικό πνεύμα

στο Λονδίνο. Ανυπομονούμε για τις επόμενες εκ-

δηλώσεις και ευχόμαστε σε όλους Καλό Πάσχα!

Μαριλίνα Νταουντάκη
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Πασχαλινό Παζάρι 
στο σχολείο
Μάνορ Χιλλ

Ομογένεια

Πέθανε σε ηλικία 82 ετών από ανακοπή καρδιάς

ο δημοσιογράφος και χρόνια ανταποκριτής της ΕΡΤ

στο Λονδίνο, Λάμπης Τσιριγωτάκης.

Ο Λάµπης Τσιριγωτάκης ξεκίνησε τη δημοσιο-

γραφική του σταδιοδρομία στην εβδομαδιαία αθλ-

ητική εφημερίδα «Ομάδα» του συγκροτήματος

Λαµπράκη και κατόπιν εργάστηκε στο τμήμα διε-

θνών ειδήσεων της εφημερίδας «Το Βήµα». 

∆ιέκοψε τη συνεργασία του µε το συγκρότηµα

Λαµπράκη για να σπουδάσει µε υποτροφία στη

Σχολή Δημοσιογραφίας του λόρδου Τόµσον, ιδιο-

κτήτη τότε του συγκροτήματος των «Times», στο

Κάρντιφ της Ουαλίας.

Μετά το τέλος των σπουδών του συνεργάστηκε

µε τις βρετανικές εφημερίδες «Western Mail» στο

Κάρντιφ και «Liverpool Echo» στο Λίβερπουλ, όπως

και µε την ελληνική υπηρεσία του BBC.

Από το 1979 και για τέσσερις περίπου δεκαετίες

εργάστηκε ως ανταποκριτής στο Λονδίνο για την

ΕΡΤ, το Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων και την

εφημερίδα «Έθνος».

Πραγματοποίησε πολλές διεθνείς αποστολές.

Κάλυψε την Ισλαμική Επανάσταση του Χοµεϊνί στο

Ιράν για το αµερικανικό τηλεοπτικό δίκτυο CBS.

Ταυτόχρονα, είχε παρουσιάσει στην ΕΡΤ περίπου

τριάντα δικά του ντοκιμαντέρ µε διεθνή και ελληνι-

κά θέματα. 

Το ντοκιμαντέρ του µε τίτλο «Η Ελλάδα του Ανα-

τέλλοντος Ηλίου», που αποκαλύπτει την επίδραση

της αρχαίας και της σύγχρονης Ελλάδας στην Ιαπωνία

σήμερα, βραβεύτηκε µε τρία χρυσά βραβεία στον

ετήσιο διαγωνισµό που οργανώνει το Υπουργείο

Εξωτερικών της Ιαπωνίας για τηλεοπτικά ντοκιµαν-

τέρ µε θέµα την Ιαπωνία. 

Το ντοκιµαντέρ του µε τίτλο «Αντίο, Μις Σαϊγκόν»,

το οποίο περιγράφει τη ζωή στο Βιετνάµ μετά τον

εμφύλιο πόλεμο, βραβεύτηκε στα ετήσια τηλεο-

πτικά βραβεία της εφημερίδας «Έθνος».

Είχε βραβευτεί από το ίδρυμα δημοσιογραφίας

Μπότση για την αντικειμενική του δημοσιογραφία.

Τελευταίο του συγγραφικό έργο ήταν η αυτο-

βιογραφία του με τίτλο «Αναμνήσεις ζωής – Από

τον Τζον Λένον στον Νέλσον Μαντέλα», από τις

«Εκδόσεις Λιβάνη».

ΕΠΙ ΧΡΟΝΙΑ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΗΣ ΤΗΣ ΕΡΤ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ

Έφυγε από τη ζωή ένας θρύλος της δημοσιογραφίας, 
ο Λάμπης Τσιριγωτάκης

Μνημόνιο συνεργασίας Γ. Γραμματείας Αποδήμου
Ελληνισμού και Endeavor Greece

Μνημόνιο Συνεργασίας με στόχο

την ενδυνάμωση της ομογένειας

σε θέματα καινοτομίας, υπέγρα-

ψαν την Τρίτη 18 Μαρτίου, στο

Υπουργείο Εξωτερικών η Γενική

Γραμματέας Απόδημου Ελληνι-

σμού και Δημόσιας Διπλωματίας,

κα Μάιρα Μυρογιάννη και ο Διευ-

θύνων Σύμβουλος της Endeavor

Greece, κ. Παναγιώτης Καραμπί-

νης, στην παρουσία του Υφυπουρ-

γού Αρμόδιου για τον Απόδημο

Ελληνισμό κ. Γιάννη Λοβέρδου. 

Όπως δήλωσε η κυρία Μυρο-

γιάννη: «Μαζί με τον Υφυπουργό

κ. Λοβέρδο θα εργαστούμε για την

ευρύτερη δικτύωση των Ελλήνων

ομογενών μεταξύ τους αλλά και με

την μητέρα πατρίδα. Στόχος μας

είναι η υποστήριξη των δράσεων

και των πρωτοβουλιών των ομο-

γενών και στον τομέα της καινο-

τομίας, καθώς και η προβολή της

Ελλάδας ως κέντρο τεχνολογίας

διεθνώς. Αυτή η πρωτοβουλία θα

είναι πολλαπλά ωφέλιμη για τον

Ελληνισμό απανταχού της γης».

Από την πλευρά του ο κ. Καρα-

μπίνης δήλωσε: «Από το 2019, η

διασύνδεση της ελληνικής δια-

σποράς με το εγχώριο οικοσύστημα

αποτελεί βασικό πυλώνα της

Endeavor. Η συνεργασία μας με τη

Γενική Γραμματεία Απόδημου

Ελληνισμού του Υπουργείου Εξω-

τερικών σηματοδοτεί ένα σημαν-

τικό βήμα προς αυτή την κατεύθυν-

ση. Μαζί, βάζουμε τις βάσεις για

ακόμα πιο στοχευμένες δράσεις

που θα ενδυναμώσουν τη σύνδε-

ση των Ελλήνων της διασποράς με

την Ελλάδα».

Όπως προβλέπει το Μνημόνιο

Συνεργασίας, η Γενική Γραμματεία

Απόδημου Ελληνισμού και Δημό-

σιας Διπλωματίας και η Endeavor

Greece προτίθενται να αναλάβουν

από κοινού πρωτοβουλίες για την

ανάληψη δράσεων και για την υπο-

στήριξη και διασύνδεση των Ελλή-

νων της Διασποράς.

Από την πλευρά του Υπουργείου,

παρέστη η Γενική Διευθύντρια

Απόδημου Ελληνισμού, Πρέσβυς

κα Χρυσούλα Αλειφέρη, ενώ από

την Endeavor Greece παρέστη η

Διευθύντρια Ανάπτυξης, κα Μαρι-

τίνα Γκρελλόνι.

ΣΤΟΧΟΣ Η ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
ΤΗΣ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ



Μ
ε κάθε επισημότητα τελέ-

στηκε την περασμένη Κυρ-

ιακή, 23 Μαρτίου, στον Ι.Ν. Αγ.

Σοφίας στο Λονδίνο η Δοξολογία

για την Εθνική Επέτειο της 25ης

Μαρτίου 1821.

Τον πανηγυρικό της Ημέρας

εκφώνησε ο Πρεσβη της Ελλάδος

στο Ηνωμένο Βασίλειο κ. Γιάννης

Τσαούσης.

Στη Δοξολογία παρεστη ο Ύπα-

τος Αρμοστής της Κυπριακής Δημο-

κρατίας κ. Κυριακός Κούρος. 

Παρέστησαν, επίσης, ανώτερα

στελέχη της Ελληνικής Πρεσβείας

και της Κυπριακής Αρμοστείας, 

Στρατιωτικοί Ακόλουθοι της Ελλά-

δας και της Κύπρου, εκπρόσωποι

της Ομογένειας και πλήθος κό-

σμου.

Στον πανηγυρικό του λόγο, ο

Πρέσβης Γ. Τσαούσης ευχήθηκε

χρόνια πολλά για τη μεγάλη γιο-

ρτή της Ορθοδοξίας, τον Ευαγγε-

λισμό της Θεοτόκου, τονίζοντας

παράλληλα, ότι αποδίδουμε φόρο

τιμής όλοι μαζί στους νεκρούς αγω-

νιστές και αγωνίστριες του 1821.

«Η 25 η Μαρτίου δεν συμβολίζει

μόνο την έναρξη του αγώνα και

την ύψωση του Λαβάρου της Επα-

νάστασης από τον Παλαιών Πα-

τρών Γερμανό στην Αγία Λάβρα.

Συμβολίζει την κάθε μέρα του

αγώνα για τη λευτεριά, για την

αποτίναξη του Οθωμανικού ζυγού»,

είπε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Τσαούσης αναφέρθηκε στο

μήνυμα προς τους Απόδημους

Έλληνες του Προέδρου της Ελληνι-

κής Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου

Τασούλα, που υπογραμμίζει τη

διαχρονική σημασία του 1821, των

ιδανικών και αξιών που ενσαρκώ-

νει, για το παρελθόν, το παρόν και

το μέλλον του απανταχού Ελληνι-

σμού.

Ο Έλληνας Πρέσβης κατέληξε

λέγοντας ότι «για ένα έθνος, ένα

λαό, αντίστοιχα, η ελευθερία, η

δημοκρατία, η δικαιοσύνη, ο σε-

βασμός προς τους άλλους, η αλ-

ληλεγγύη και φυσικά η πίστη είναι

το πιο ισχυρό κεκτημένο. Είναι η

πιο ισχυρή εγγύηση για την επιβίω-

σή του».

Η Δοξολογία περατώθηκε με τον

Εθνικό Ύμνο.

Την Τρίτη το βράδυ, ανήμερα

της Εθνικής Επετείου, ο πρέσβης

υποδέχτηκε στην πρεσβευτική κα-

τοικία αντιπροσώπους της Ομο-

γένειας και εκπροσώπους του Διπ-

λωματικού Σώματος. 

(Ρεπορτάζ με φωτογραφίες

την επόμενη εβδομάδα) 

Πέμπτη 27 Μαρτίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 9

Η Δοξολογία στην Αγία Σοφία Λονδίνου για
την Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821

Ομογένεια
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ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΠΟΔΗΜΟ ΕΛΛΗΝΙΣΜΟ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΟΥ 1821 ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Κ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ: «Η συνεισφορά
των Ελλήνων της Διασποράς

υπήρξε ανεκτίμητη»
Αγαπητές και αγαπητοί συμπατριώτες,

Με αίσθημα βαθιάς συγκίνησης εορτάζουμε και φέτος την επέτειο

της Εθνικής Παλιγγενεσίας, ενός ιστορικού γεγονότος, το οποίο αποτε-

λεί ορόσημο για το παρελθόν, το παρόν και το μέλλον του απανταχού

Ελληνισμού.

Tο παράδειγμα των Ελλήνων αγωνιστών συνεχίζει να μας εμπνέει για

την προάσπιση της ελευθερίας, της εθνικής κυριαρχίας και της εδαφι-

κής ακεραιότητας της πατρίδας μας. Παράλληλα, σε μία εποχή ραγδαίων

γεωπολιτικών μεταβολών το διαχρονικό και ελπιδοφόρο μήνυμα της

Επανάστασης του 1821 υπέρ της ανεξαρτησίας, της δημοκρατίας, της

δικαιοσύνης και της αυτοδιάθεσης των λαών παραμένει πιο επίκαιρο

από ποτέ και μας θυμίζει ότι η επιβίωση και η ευημερία ενός έθνους

απαιτούν αδιάκοπο αγώνα, διαρκή επαγρύπνηση, προσήλωση σε ιδα-

νικά και αξίες καθώς και βαθιά μελέτη της Ιστορίας.

Η συνεισφορά των Ελλήνων της διασποράς τόσο κατά τον εθνικοα-

πελευθερωτικό αγώνα, όσο και κατά τα πρώτα δύσκολα βήματα του

ελληνικού κράτους υπήρξε ανεκτίμητη. Από τη Βιέννη της προεπανα-

στατικής περιόδου όπου ο Ρήγας Φεραίος συλλογάται την πνευματική

αφύπνιση των Ελλήνων και εκδίδει την περίφημη Χάρτα έως το Παρίσι

όπου ο Αδαμάντιος Κοραής θέτει τα θεμέλια του Ελληνικού Διαφωτι-

σμού, η φλόγα για λευτεριά σιγοκαίει στις καρδιές των ελληνικών κοι-

νοτήτων. Από την Οδησσό, όπου το 1814 οι Ξάνθος, Σκουφάς και Τσα-

κάλωφ ιδρύουν τη Φιλική Εταιρεία και από τα λιμάνια της Τεργέστης,

της Μασσαλίας και της Αλεξάνδρειας, τα οποία καθίστανται, με τη συμβο-

λή Ελλήνων μεγαλεμπόρων και ευεργετών, κόμβοι μεταφοράς εφοδίων

και ορμητήρια φιλελλήνων εθελοντών, έως την Αγία Πετρούπολη και τη

Γενεύη, όπου ο Ιωάννης Καποδίστριας επιχειρεί να πείσει τις Μεγάλες

Δυνάμεις της εποχής για τον δίκαιο αγώνα των Ελλήνων, η συμβολή του

απανταχού Ελληνισμού ήταν ανεκτίμητη και καθοριστική.

Είμαι βέβαιος ότι, αναλογιζόμενοι αυτήν ακριβώς την αυταπάρνηση

των προγόνων μας, αντλείτε και εσείς δύναμη και έμπνευση, ώστε να

συνεχίσετε να διαπρέπετε ως Έλληνες όσο μακριά από την πατρίδα και

εάν βρίσκεστε. Με την ανιδιοτελή αγάπη σας για την Ελλάδα, τις πρω-

τοβουλίες και δράσεις σας για τη διατήρηση της γλώσσας και των παρ-

αδόσεών μας, της κληρονομιάς και της ταυτότητας της Πατρίδας μας,

αποδεικνύετε ότι η παρουσία σας σε κάθε γωνιά της γης είναι πλούτος,

δύναμη, πολύτιμο στήριγμα και τιμή για το Έθνος μας.

Ελληνίδες και Έλληνες του εξωτερικού,

Η θυσία των ηρώων της Επανάστασης, καθώς και η ανιδιοτελής προ-

σφορά των Ελλήνων της διασποράς, μας γεμίζει υπερηφάνεια για την

Ιστορία μας ως Έθνους και μας εμπνέει για την οικοδόμηση ενός μέλ-

λοντος ασφάλειας και ευημερίας. Η χώρα μας, άλλωστε, παρά τις δυσκολίες,

παραμένει ένας πυλώνας σταθερότητας και ειρήνης σε μία ταραγμένη

αλλά στρατηγικά καθοριστική γειτονιά, σε έναν αβέβαιο κόσμο. Με ενότ-

ητα και πίστη στις δυνάμεις και τις αρχές του Ελληνισμού θα συνεχίσο-

υμε να αγωνιζόμαστε, ο καθένας από το μετερίζι του, για μία πατρίδα

ισχυρή και για έναν κόσμο δικαιότερο όπως τον είχαν οραματιστεί τον

19ο αιώνα οι Έλληνες, λόγιοι, αγωνιστές, κληρικοί και ο λαός. Την ίδια

ώρα, περισσότερα από 50 χρόνια από την τουρκική εισβολή, δεν ξεχνά-

με το χρέος μας για μία Κύπρο ελεύθερη και επανενωμένη.

Ας εορτάσουμε, λοιπόν, τη μεγάλη αυτή ημέρα της επετείου της 25ης

Μαρτίου και του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου με χαρά και υπερηφά-

νεια. Εύχομαι ολόψυχα σε όλες και όλους εσάς, υγεία και πρόοδο.

Χρόνια πολλά σε όλους! Ζήτω η Ελλάδα!

ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΟ ΕΚΦΩΝΗΣΕ Ο ΠΡΕΣΒΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΟΥΣΗΣ



Σ
το πλαίσιο της εκστρατείας της Εθνικής Κυ-

πριακής Ομοσπονδίας Η.Β. για να σημαδευ-

τούν τα 50 χρόνια από τη μαύρη επέτειο της 

τουρκικής εισβολής στην Κύπρο, πραγματοποι-

ήθηκε τη Δευτέρα 24 Μαρτίου τελετή φύτευσης

ελιάς στο αύλειο χώρο του καθημερινού Ελληνι-

κού Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Σχολείου της

Ελληνικής Πρεσβείας στην περιοχή Acton του Λον-

δίνου. Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του

ο Πρέσβης της Ελλάδας κ. Γιάννης Τσαούσης και

δεκάδες γονείς και εκπαιδευτικοί του Σχολείου. 

Την Κυπριακή Υπάτη Αρμοστεία εκπροσώπησε

ο Γενικός Πρόξενος κ. Οδυσσέας Οδυσσέως και την

Εθνική Ομοσπονδία ο αντιπρόεδρός της Μιχάλης

Έλληνας.

Παρέστησαν, επίσης, ο Πρόξενος της Ελλάδας

Χρήστος Γούλας, η προϊσταμένη της Κυπριακής

Εκπαιδευτικής Αποστολής κα Μαρία Λοή, η ανα-

πληρώτρια Σύμβουλος Εκπαίδευσης της Ελληνικής

Πρεσβείας κα Καλλιόπη Φιλιππάκη και η Εκτελε-

στική Γραμματέας της Εθνικής Ομοσπονδίας κα Ελι-

σάβετ Παρπή. 

Η τελετή συνδυάστηκε με την ενδοσχολική γιορ-

τή του Δημοτικού για την εθνική επέτειο της 25ης

Μαρτίου 1821, η οποία επισφραγίστηκε με παρέ-

λαση των μαθητών στον περίγυρο του Σχολείου

σκορπώντας ρίγη συγκίνησης. 

Κατά την τελετή δενδροφύτευσης, οι μαθητές

απήγγειλαν ποιήματα και δώρισαν στους αξιωμα-

τούχους χειροποίητα δημιουργήματα με το ποίημα

«Η ελιά» του Κωστή Παλαμά, υπογραμμίζοντας

τους βαθιούς κοινούς πολιτιστικούς δεσμούς της

Ελλάδας και της Κύπρου, καθώς και την ιερότητα

που συμβολίζει η ελιά για τον Ελληνισμό και τον

Χριστιανισμό, που είναι σύμβολο ειρήνης, αντοχής,

ελπίδας και ενότητας.

Σε σύντομη ομιλία του, ο Πρέσβης της Ελλάδας

κ. Τσαούσης τόνισε ότι ο αγώνας της Κύπρου είναι

εθνική υπόθεση και επανέλαβε τη σταθερή συμπα-

ράσταση της Ελλάδας για επικράτηση της ελευθε-

ρίας και της δικαιοσύνης στην Κύπρο. Επαίνεσε την

Ομογένεια για τους αγώνες της υπέρ της Κύπρου

και συνεχάρη τους διοργανωτές για την τελετή. 

Ο Γενικός Πρόξενος της Κύπρου κ. Οδυσσέως

εξέφρασε ευχαριστίες για την εκδήλωση και είπε

ότι η Κύπρος για 50 και πλέον χρόνια συνεχίζει να

αγωνίζεται για κατίσχυση των ανθρωπίνων δικαιω-

μάτων και για μια δίκαιη και διαρκή λύση, σύμφω-

νη με τα ψηφίσματα του ΟΗΕ και τις αρχές και αξίες

της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο αντιπρόεδρος της ΕΚΟ κ. Έλληνας αναφέρθη-

κε στον στόχο και το μήνυμα της εκστρατείας δεν-

δροφύτευσης στην Αγγλία, στη γενικότερη δράση

της Παροικίας για ενημέρωση και ευαισθητοποίηση

του κοινού για το εθνικό μας πρόβλημα και στις 

προσπάθειες για διατήρηση του Κυπριακού στο πο-

λιτικό προσκήνιο αυτής της χώρας. Επίσης, συνεχάρη

τη Διεύθυνση του Σχολείου και το Γραφείο Εκπαίδευ-

σης της Ελληνικής Πρεσβείας για την πρωτοβουλία

της δενδροφύτευσης. 

10 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 27 Μαρτίου 2025

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ «ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ»

Φύτευση ελαιοδένδρου για την Κύπρο
στο Eλληνικό Δημοτικό Σχολείο Λονδίνου

Ομογένεια



Open the door to  
         your new home with a  
FREE VALUATION 
For 25 years, we’ve been at the heart of Palmers Green, 
Southgate and Winchmore Hill, helping homeowners, 
buyers, landlords and tenants navigate the property 
market with confidence. 

If you’re seeking an estate agent that combines local 
expertise, comprehensive marketing and a personal 
approach, we are here to help. 

      Ranked No.1 for sales and lettings (Rightmove) 
      A trusted, independent local agent  
      Award-winning customer service 
      Unrivaled local market knowledge 
 
Book your FREE market 
appraisal today!  
Call 020 8882 7888,  
scan the QR code 

Celebrating

25 
years

in 2025

  

ANTHONY WEBB, 348 GREEN LANES, LONDON N13 5TJ    |    SALES    |     LETTINGS    |   PROPERTY MANAGEMENT 

FREE LANDLORD EVENT
If you are a LANDLORD join us for a FREE property 
seminar where three industry experts will break down 
the impact of the new RENTERS’ RIGHTS BILLS and 
what it means for you and your investments!

SCAN THE QR CODE TO FIND OUT MORE AND BOOK 

THURSDAY

1
MAY 2025
5:30pm
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Ο
Αμερικανός Πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ υπο-

δέχτηκε στον Λευκό Οίκο τη Δευτέρα 24 Μαρτίου

την ελληνική ομογένεια με αφορμή την επέτειο εορ-

τασμού της 25ης Μαρτίου 1821.

Όπως κάθε χρόνο, ο εκάστοτε πρόεδρος των Ηνω-

μένων Πολιτειών φιλοξενεί επιφανείς Έλληνες της ομο-

γένειας στις ΗΠΑ και οικονομικούς παράγοντες, όπου

παραδοσιακά απευθύνει ομιλία για την Ελλάδα. Φέτος

οι παρευρεθέντες ήταν 450.

Ο κ. Τραμπ κατά τη διάρκεια της δεξίωσης παρου-

σίασε και τη νέα πρέσβειρα των ΗΠΑ στην Ελλάδα,

Κίμπερλι Γκιλφόιλ. 

Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπιδοφόρος, έλαβε

πρώτος τον λόγο, δίνοντας τα συγχαρητήριά του στον

πρόεδρο για την εκλογή του.

ΤΡΑΜΠ: «ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΣΤΕ

ΤΑ ΙΔΕΩΔΗ ΣΑΣ»

Ο Πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ στην ομιλία του ανέφε-

ρε μεταξύ άλλων πως «αγαπάμε τους Έλληνες και την

σκληρή δουλειά τους στις ΗΠΑ. Γιορτάζουμε 204 χρό-

νια ελληνικής ανεξαρτησίας και ελευθερίας και αυτό

είναι κάτι τεράστιο. Ευχαριστώ τους Ελληνοαμερικα-

νούς που κάνουν εξαιρετική δουλειά», ανέφερε και

υπογράμμισε «οι Έλληνες τα πάνε καλά».

«Στις 25 Μαρτίου 1821 οι Έλληνες πήραν το πεπρω-

μένο στα χέρια τους σε έναν ευγενή αγώνα απέναντι

σε μια αυτοκρατορία. Όλος ο κόσμος τότε έδειξε μεγά-

λο ενδιαφέρον. Η κληρονομιά των Ελλήνων είναι πα-

ντού γύρω μας, όπως και η ελληνοαμερικανική κοινότη-

τα που πλέον αριθμεί 3 εκατομμύρια μέλη», υπο-

γράμμισε, ευχαριστώντας προσωπικά κάποιους ομο-

γενείς. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος είπε ακόμη στην εκδήλω-

ση πως «έχετε τιμήσει τη χώρα μας με το κουράγιο σας

και τον πατριωτισμό σας. Υπό αυτή την κυβέρνηση θα

συνεχίσουμε να μοιραζόμαστε τα ιδεώδη σας και το

πνεύμα αυτής της μοναδικής κληρονομιάς χιλιάδων

ετών από τη χρυσή εποχή της Ελλάδας μέχρι τη χρυσή

εποχή των ΗΠΑ που βρισκόμαστε τώρα».

ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΟΣ: «ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΑΦΟΣΙΩΣΗ ΣΑΣ ΣΤΟΥΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΥΣ»

Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπιδοφόρος αφού ευχα-

ρίστησε τον πρόεδρο Τραμπ για την συνέχεια αυτής

της υπέροχης παράδοσης, που αναγνωρίζει τις ρίζες

της Δημοκρατίας που βρίσκονται στην Ελλάδα, τον

ευχαρίστησε και «για την αφοσίωσή σας και στους Χρι-

στιανούς και ειδικά για τους Χριστιανούς της Μέσης

Ανατολής που κρατάνε την πίστη εκεί, αλλά και για το

Οικουμενικό Πατριαρχείο της Κωνσταντινούπολης».

«Σας ευγνωμονούμε για τη στήριξή σας στην Ελλά-

δα και τη δικαιοσύνη στην Κύπρο. Μου θυμίζετε τον

Μέγα Κωνσταντίνο με την ηγεσία σας», είπε ο Αρχιεπίσκο-

πος Ελπιδοφόρος και έκανε δώρο στον πρόεδρο έναν

χρυσό σταυρό με το “ΕΝ ΤΟΥΤΩ ΝΙΚΑ”. 

«Ο σταυρός είναι το σύμβολο της ειρήνης και με

αυτό εύχομαι να φέρεις ειρήνη στον κόσμο και να

κάνεις την Αμερική ανίκητη», είπε στον πρόεδρο Τραμπ

που απάντησε: «Είναι υπέροχο. Δεν το περίμενα αυτό,

αλλά θα το πάρω».

Ο Τραμπ έπλεξε το εγκώμιο 

της πρέσβειρας Γκίλφοϊλ

Παρούσα ήταν και η μελλοντική πρεσβευτής των

ΗΠΑ στην Ελλάδα, Κίμπερλι Γκίλφοϊλ. Ο κ. Τραμπ έπλε-

ξε το εγκώμιο της Γκίλφοϊλ, λέγοντας ότι είναι ένας

καλός άνθρωπος, και την κάλεσε μαζί του στο βήμα. 

«Είναι η τιμή και το προνόμιο μιας ολόκληρης ζωής

να υπηρετώ αυτή τη χώρα και να το κάνω υπό την καθ-

οδήγηση, την ηγεσία του πιο σημαντικού, ισχυρού

προέδρου που έχει δει ποτέ αυτή η χώρα. Που γνωρίζω

ότι αγαπά την Ελλάδα και την σπουδαία ιστορία της

και την δημοκρατία της. Με τον Τραμπ θα κοιμάστε

ήσυχοι τα βράδια και θα ξυπνάτε αισιόδοξοι γιατί θα

ξέρετε πως κάποιος θα πολεμάει για την οικονομία

των ΗΠΑ, αλλά και της Ελλάδας, για θρησκευτικές ελε-

υθερίες και την ελευθερία και για να συνεχιστεί η

συμμαχία Ελλάδας και Αμερικής. Ο Θεός να σας έχει

καλά», είπε η πρέσβης.

Οι καλεσμένοι στον Λευκό Οίκο

Παρόντες στην εκδήλωση ήταν μεταξύ άλλων και

η πρέσβης της Ελλάδας στις ΗΠΑ Κατερίνα Νασίκα

και ο πρέσβης της Κυπριακής Δημοκρατίας Ευάγγε-

λος Σάββας. Μεταξύ των παρευρισκόμενων που ξεχώρι-

σε ο Ντόναλντ Τραμπ ήταν ο επικεφαλής του Γρα-

φείου Επιστήμης και Τεχνολογίας στον Λευκό Οίκο,

Μάικλ Κράτσιος. Ο Αμερικανός πρόεδρος έδωσε

ιδιαίτερη βαρύτητα στην παρουσία των ελληνικής

καταγωγής βουλευτών από τη Φλόριντα, Μάικ Χαρι-

δόπουλο και Γκας Μπιλιράκη, τον οποίο χαρακτήρι-

σε καλό φίλο.

Ο Ελληνοαμερικανός ήρωας

Ο Άλεξ Σκαρλάτος, πρώην πεζοναύτης και σήμερα

βουλευτής στο Όρεγκον, παρευρέθηκε επίσης στην

τελετή. Ο Τραμπ τον παρουσίασε ως έναν Αμερικανό

ήρωα και αναφέρθηκε στη γνωστή προσωπική ιστο-

ρία του. 

«Ο Άλεξ Σκαρλάτος, εμπνευσμένος από τον παππού

του και την ελληνική αντίσταση, εντάχθηκε στην Εθνι-

κή Φρουρά μετά το Λύκειο. Δέκα χρόνια μετά την απο-

στολή του στο Αφγανιστάν, ο Άλεξ και οι φίλοι του

βρίσκονταν σε ένα τρένο από το Άμστερνταμ στο Παρίσι,

όταν ένας αιμοδιψής ριζοσπαστικός ισλαμιστής άρχι-

σε να πυροβολεί αθώους ανθρώπους. Σε μια πράξη

τρομερής γενναιότητας, ο Άλεξ και οι σύντροφοί του

τον ακινητοποίησαν παρά το γεγονός ότι ήταν εντελώς

άοπλοι». 

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ αναφέρθηκε και στην υπο-

ψήφιο ομογενή βουλευτή Τζίμι Πατρώνη, λέγοντας

πως ακούει ότι πηγαίνει καλά στις δημοσκοπήσεις. 

Επίσης παρευρέθηκαν οι επιχειρηματίες Τζον Κατσι-

ματίδης, Τζορτζ Μπούσης και Τζον Κουδούνης.

Οι καλεσμένοι στον Λευκό Οίκο ήταν 450, ανάμε-

σά τους και Έλληνες επιχειρηματίες από την Ελλάδα.

Η διακήρυξη Τραμπ για 

την Ελληνική Επανάσταση

Αναλυτικά στη διακήρυξη για την 25η Μαρτίου, ο

Ντόναλντ Τραμπ αναφέρει:

ΜΕ ΛΑΜΠΡΗ ΤΕΛΕΤΗ, ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ                      

Στον Λευκό Οίκο τιμήθηκε       

Eπικαιρότητα

Πλήθος κόσμου έδωσε το «παρών» στις παρελά-

σεις για την 25η Μαρτίου σε Σίδνεϊ και Μελβούρνη

το περασμένο Σαββατοκύριακο. Οι γαλανόλευκες

σημαίες κυμάτιζαν περήφανα και οι ομογενείς ήταν

συγκινημένοι

Στο Σίδνεϊ έγινε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθ-

εση στεφάνων στο Κενοτάφιο του Martin Place και

στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη

μαθητική παρέλαση προς την Όπερα ενώ αμέσως

μετά ελληνόπουλα έψαλλαν τον εθνικό ύμνο.

Στη Μελβούρνη, επίσης, χιλιάδες Έλληνες βγήκαν

στους δρόμους. Μέλη κοινοτήτων και πολιτιστικών

συλλόγων και μαθητές έκαναν παρέλαση και γιόρ-

τασαν την εθνική επέτειο του 1821. Ακολούθησε γλέν-

τι με παραδοσιακούς χορούς στο ελληνικό μουσείο

της πόλης.

Νωρίτερα, είχε πραγματοποιηθεί επιμνημόσυνη

δέηση στον προαύλιο χώρο του Shrine of Remembrance,

μπροστά από την Αιώνια Φλόγα.

Η παρέλαση στη Μελβούρνη ξεκίνησε από τη λεω-

φόρο Birdwood και κατέληξε στο Ελληνοαυστρα-

λιανό Μνημείο. Οι γαλανόλευκες ελληνικές σημαίες

κυμάτιζαν περήφανα δίπλα στις αυστραλιανές, όπως

και τα λάβαρα των συλλόγων και των σχολείων που

συμμετείχαν.

Περισσότερες εκδηλώσεις για τον εορτασμό της

Ελληνικής Επανάστασης του 1821 θα γίνουν σε όλη

την Αυστραλία στις 30 Μαρτίου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στην Αυστραλία ζουν

περίπου 425.000 άτομα ελληνικής καταγωγής, που

τιμούν κάθε φορά τις εθνικές επετείους και διατη-

ρούν την ελληνική ταυτότητα.

Εντυπωσιακός ο εορτασμός της 
25ης Μαρτίου 1821 στην Αυστραλία



«Στις 25 Μαρτίου 1821, εμπνευσμένοι από το “Ελευ-

θερία ή Θάνατος”, οι Έλληνες επαναστάτες ξεκίνησαν

τον πόλεμο της ανεξαρτησίας εναντίον της Οθωμανι-

κής Αυτοκρατορίας.

Ο σκληρός νικηφόρος αγώνας οδήγησε στην ίδρυ-

ση ενός κυρίαρχου ελληνικού κράτους και μιας εθνι-

κής πατρίδας για την Ελλάδα. 

Στην 204η επέτειο για την Ημέρα της Ελληνικής Ανε-

ξαρτησίας, τιμούμε τον ηρωικό αγώνα για την ελευθε-

ρία και τα διαρκή δημοκρατικά ιδεώδη που συνεχίζουν

να εμπνέουν τον κόσμο.

Η Αμερική είναι άρρηκτα δεμένη τόσο με την αρχαία

όσο και με τη σύγχρονη Ελλάδα. Μας δένει η ιστορία

και η παράδοση, ο αγώνας για αυτοδιάθεση, χειρα-

φέτηση και αναγέννηση. Οι πατέρες της δημοκρατίας

μας εμπνεύστηκαν από τους Έλληνες φιλοσόφους και

πολιτικούς για να διαμορφώσουν τα δόγματα της νέας

μας δημοκρατίας, που τώρα κατοχυρώνονται στο

Σύνταγμά μας. Ο εθνικός μας χαρακτήρας έχει διαμορ-

φωθεί, εν μέρει, από την ανεξίτηλη επίδραση της ελληνι-

κής επιρροής στις τέχνες και στην αρχιτεκτονική, στη

γλώσσα και στη λογοτεχνία, καθώς και στην ακαδη-

μαϊκή και στρατιωτική παράδοση.

Σήμερα, σε όλες τις Ηνωμένες Πολιτείες, γενιές

Ελληνοαμερικανών εμπλουτίζουν τις γειτονιές και τις

κοινότητές μας με μια πλούσια πολιτιστική κληρονο-

μιά παραδόσεων που στηρίζονται στην οικογένεια,

στην πίστη, στη φιλοξενία και στην ευθύνη του πολίτη.

Η Ελλάδα είναι ένας από τους παλαιότερους φί-

λους και στρατηγικούς εταίρους τους έθνους μας,

καθώς και ένας πολύτιμος σύμμαχος στο ΝΑΤΟ. Εκτι-

μούμε την υποστήριξη του πρωθυπουργού Κυριάκου

Μητσοτάκη στην οικονομική και διπλωματική συνερ-

γασία μας, καθώς δημιουργούμε ευκαιρίες για συνερ-

γασία σε βασικούς τομείς, όπως η ενέργεια, η επι-

στήμη, η τεχνολογία, η ναυτιλία, η εφοδιαστική αλυσίδα

και η άμυνα. Η μόνιμη παρουσία ναυτικών δυνάμεων

στον κόλπο της Σούδας και οι διμερείς εκπαιδευτικές

ασκήσεις ενισχύουν τις πολεμικές ικανότητες και αντι-

κατοπτρίζουν την αμοιβαία δέσμευσή μας για κοινή

στρατιωτική συνεργασία ως ακρογωνιαίο λίθο της

ασφάλειας και της σταθερότητας στην Ευρώπη.

Την ημέρα αυτή, γιορτάζουμε την ελληνική ανεξαρ-

τησία, τους ανθρώπους που μοιράζονται την ελληνι-

κή κληρονομία σε όλο τον κόσμο και τη διαρκή φιλία

μεταξύ των ομοϊδεατών εθνών μας που αγαπούν τη

δημοκρατία, τον πατριωτισμό, την ευημερία και την

ειρήνη.

Τώρα, λοιπόν, εγώ, ο Ντόναλντ Τραμπ, πρόεδρος

των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, δυνάμει της

εξουσίας που μου ανατίθεται από το Σύνταγμα και

τους νόμους των Ηνωμένων Πολιτειών, κηρύσσω διά

του παρόντος την 25η Μαρτίου 2025, ως Ημέρα της

Ελληνικής Ανεξαρτησίας: Εθνική Ημέρα Εορτασμού

της Ελληνικής και Αμερικανικής Δημοκρατίας. Καλώ

τον λαό των Ηνωμένων Πολιτειών να τιμήσει αυτή την

ημέρα με κατάλληλες τελετές και δραστηριότητες».

Αμερικανός ΥΠΕΞ: Οι ΗΠΑ προσβλέπουν 

σε ακόμα μεγαλύτερη ανάπτυξη των

ελληνοαμερικανικών σχέσεων

Οι Ηνωμένες Πολιτείες και η Ελλάδα μοιράζονται

μια δημοκρατική και πνευματική κληρονομιά που

ενισχύει τη συνεργασία τους σε πολλούς τομείς σημειώνει

ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ, Μάρκο Ρούμπιο,

στο μήνυμά του για τον εορτασμό της εθνικής επε-

τείου της 25ης Μαρτίου.

Ο επικεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας κάνει

αναφορά στην ισχυρή οικονομική και στρατιωτική

συνεργασία μεταξύ της Ουάσιγκτον και της Αθήνας,

λέγοντας ότι οι ΗΠΑ προσβλέπουν στην ακόμα μεγαλύτε-

ρη ανάπτυξη των ελληνοαμερικανικών σχέσεων.

Ο Μάρκο Ρούμπιο χαιρετίζει τις αμυντικές δαπά-

νες που καταβάλει η Ελλάδα για τον εκσυγχρονισμό

των Ενόπλων Δυνάμεων της, λέγοντας ότι ενισχύουν

τη συλλογική άμυνα και αποτρέπουν τις απειλές στη

κοινή ασφάλεια.

Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών δεν παρέλει-

ψε να αναφερθεί στη νέα συνεργασία που έχει ανα-

πτυχθεί μεταξύ των ΗΠΑ και της Ελλάδας στο Συμβούλιο

Ασφαλείας του ΟΗΕ, όπου η χώρα μας συμμετέχει ως

μη μόνιμο μέλος. Όπως σημείωσε, οι ΗΠΑ και η Ελλά-

δα εργάζονται από κοινού για την αντιμετώπιση πα-

γκόσμιων προκλήσεων.

Στο πλαίσιο της ανακοίνωσης, ο κ. Ρούμπιο υπο-

γράμμισε τους πολιτιστικούς δεσμούς που ενώνουν

τις δύο χώρες. 

«Το θεμέλιο των στενών δεσμών μας είναι οι ισχυρ-

οί πολιτιστικοί και οικογενειακοί δεσμοί μεταξύ των

δύο λαών μας, συμπεριλαμβανομένης της ζωντανής

ελληνικής κοινότητας της Διασποράς», ανέφερε χαρ-

ακτηριστικά ο επικεφαλής του αμερικανικού ΥΠΕΞ.

Τέλος, εξέφρασε τη δέσμευση των ΗΠΑ να συμβά-

λουν στην αντιμετώπιση της κρίσης που έχει προκα-

λέσει η παράνομη μετανάστευση αλλά και στη προώθη-

ση μιας σταθερής και ευημερούσας Ανατολικής Μεσό-

γειου.

                    ΤΩΝ ΗΠΑ, ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΟΥ 1821

        η Ελληνική Επανάσταση

Πέμπτη 27 Μαρτίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 13Eπικαιρότητα



«Μητσοτάκης ή Χάος» 
- το κρίσιμο δίλημμα

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Ελλά-
δα και Κύπρος πρέπει να δώσουν μάχη

Ολοκληρώθηκε ο ανασχηματισμός της ελληνικής κυβέρνησης, δόθηκαν

οι οδηγίες στους υπουργούς. Ο πρωθυπουργός θα αρχίσει τις επισκέψεις

στα διάφορα υπουργεία, για καλύτερο και πιο αποτελεσματικό συντονι-

σμό.Παράλληλα,  θα ασχοληθεί με τις κοσμογονικές αλλαγές που συμβαίνουν

γύρω μας; Και, κυρίως, θα ασχοληθεί με την «εισβολή» της Τουρκίας στην

Ευρωπαϊκή Ένωση, υπό την καθοδήγηση των μεγάλων ευρωπαϊκών δυνά-

μεων; Αυτήν τη στιγμή, χτίζεται το μέλλον της ευρωπαϊκής ηπείρου για τις

επόμενες δεκαετίες με τον Ερντογάν να πιστεύει ότι «Ευρώπη χωρίς Τουρκία

δεν υπάρχει». Η Ελλάδα και η Κύπρος δεν μπορούν να μη δώσουν μάχη για

να αποτραπεί αυτή η ευτελής συναλλαγή που επιχειρείται. 

Η σχέση με τους ομογενείς είναι σημαντική για την πατρίδα

Είναι γνωστό ότι, συνήθως, οι κυβερνήσεις αντιλαμβάνονται τη σχέση

τους με τον Απόδημο Ελληνισμό, ως μια σχέση πλέον συναλλακτική, βλέ-

ποντάς τον ως μία δεξαμενή, από την οποία μπορούν να αποσπάσουν λίγες

ακόμη ψήφους. Χωρίς όραμα και χωρίς πρακτικά βήματα έχει μείνει η πολι-

τική για τους Απόδημους, με αποτέλεσμα να κινδυνεύει, με το πέρασμα

των χρόνων, να χαθεί πλήρως ο δεσμός με τη μητέρα πατρίδα ή να περιο-

ριστεί απλώς σε μερικές εβδομάδες διακοπών το καλοκαίρι. Από ‘κει και

πέρα κανείς δεν ξέρει, ούτε νοιάζεται για την πατρίδα των παππούδων και

προπαππούδων του. Η θέσπιση υφυπουργείου Απόδημου Ελληνισμού,

ήταν μία επιλογή που ήθελε να δείξει ότι η Ελλάδα τιμά τους ομογενείς,

πιάνει τον παλμό τους και αναπτύσσει μια αμφίδρομη σχέση, η οποία είναι

σημαντική για την πατρίδα. Δυστυχώς, ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπίζουν

οι εκάστοτε κυβερνήσεις τη θέση του υφυπουργού Εξωτερικών για θέμα-

τα Απόδημου Ελληνισμού, έχει οδηγήσει σε πλήρη ανυποληψία τον σημαν-

τικό αυτό θεσμό. Έτσι, σε κάθε ανασχηματισμό βλέπουμε ότι η θέση αυτή

χρησιμοποιείται απλώς για την εξυπηρέτηση των φιλοδοξιών των μελών

της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κυβερνώντος κόμματος. 

Η μεγάλη παρέλαση, παιχνίδι στα χέρια κάποιων

Όπως μαθαίνουμε, το κλίμα μεταξύ των Ομογενών στη Νέα Υόρκη, εν

όψει της μεγάλης παρέλασης στην 5η Λεωφόρο για την 25η Μαρτίου, είναι

αρνητικό. Δυστυχώς, και αυτή η μεγάλη εκδήλωση, η οποία κάποτε ένωνε

την Ομογένεια, κινδυνεύει να γίνει ένα παιχνίδι στα χέρια κάποιων, οι οποίοι

κρατούν τις σφραγίδες των ομοσπονδιών, αλλά και της Αρχιεπισκοπής Αμε-

ρικής. Ο Αρχιεπίσκοπος κ. Ελπιδοφόρος, με τη γενικότερη στάση του, την

εγκατάλειψη της ελληνικής γλώσσας, την απομάκρυνση από κάθε υπόθε-

ση για την προάσπιση και την προώθηση στις ΗΠΑ των εθνικών θεμάτων

και κυρίως τη σχέση του με την Τουρκία, λόγω και της τουρκικής του υπηκοό-

τητας (με αποκορύφωμα την παρουσία του δίπλα στον Ερντογάν στα εγκαίνια

του «Τουρκικού Σπιτιού» στη Νέα Υόρκη), έχει πληγώσει την Ομογένεια

και, δυστυχώς, ανατρέπει την παράδοση που θέλει τις εκκλησίες και τις

κοινότητές τους να αποτελούν τον ζωντανό πυρήνα διατήρησης του ελληνι-

κού φρονήματος της Ομογένειας. 

Το πρόγραμμα των Ενόπλων Δυνάμεων

Ο Έλληνας πρωθυπουργός ετοιμάζεται να παρουσιάσει το μακροπρόθε-

σμο πρόγραμμα για την ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων, το οποίο έχει

ετοιμάσει η ηγεσία του υπουργείου Άμυνας και ο Νίκος Δένδιας. Το πιο

σημαντικό, βεβαίως, που έχει να κάνει ο πρωθυπουργός, είναι να μεσο-

λαβήσει ώστε να έρθουν πιο κοντά οι πολιτικές ηγεσίες του υπουργείου

Άμυνας και Εξωτερικών. Σε τέτοιες στιγμές και σε περιόδους μεγάλων ανα-

κατατάξεων διεθνώς, πρέπει να υπάρχει απόλυτος συντονισμός των δύο

κορυφαίων υπουργών για θέματα εξωτερικής πολιτικής και ασφάλειας. 

Η διπλωματική ιστορία της Κύπρου και οι ευκαιρίες που χάθηκαν

Την πιο βαθιά και πιο έγκυρη τομή στην πολιτική ιστορία της Κύπρου,

από τον αντιαποικιακό αγώνα, την τραγωδία του 1974 και τις πολιτικές

εξελίξεις που ακολούθησαν μέχρι τα σχέδια που εμφανίστηκαν για την

επίλυση του Κυπριακού προβλήματος, τη διαδικασία ια την ένταξη στην

Ευρωπαϊκή Ένωση, την περίοδο του αείμνηστου Τάσσου Παπαδόπουλου,

τις εξελίξεις που δρομολόγησε η οικονομική κρίση και όλα τα ζητήματα που

διαμόρφωσαν τη σύγχρονη πολιτική πραγματικότητα της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, κάνει ο άνθρωπος που τα έζησε όλα από κοντά και ήταν παρών

στη διαμόρφωσή τους, λόγω θέσεως, εμπειρίας και ιδιοσυγκρασίας, σε ένα

τρίτομο βιβλίο, που δεν πρέπει να λείπει από καμία βιβλιοθήκη. Ο άνθρ-

ωπος αυτός δεν είναι άλλος από τον Πρέσβη επί τιμή Περικλή Νεάρχου, ο

οποίος για πάνω από 40 χρόνια υπήρξε ενεργός και κορυφαίος διπλωμά-

της και μέχρι πρόσφατα διπλωματικός αναλυτής και αρθρογράφος στα

ΜΜΕ. Το τρίτομο έργο του Περικλή Νεάρχου που έχει τίτλο «Κύπρος: Πο-

ρεία Αγώνων και το Τραγικό Τίμημα του Ελλείμματος Στρατηγικής», απο-

τελεί αρχειακό θησαυρό για τον αναγνώστη, αλλά και απαραίτητο βοήθη-

μα για τους σκεπτόμενους ανθρώπους και τους ερευνητές του μέλλοντος. 

Αντανακλαστικά «εξπρές»

Πολύ καλά αντανακλαστικά επέδειξε το επικοινωνιακό επιτελείο του

Μεγάρου Μαξίμου, με επικεφαλής τον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο Παύλο

Μαρινάκη, στην υπόθεση Τριαντόπουλου, με αφορμή την επιστολή του

για να παραπεμφθεί απευθείας στον φυσικό δικαστή, χωρίς να μεσολα-

βήσει η προανακριτική. Πολύ γρήγορα εντοπίστηκαν οι παλινωδίες του

ΠΑΣΟΚ και προσωπικά του Νίκου Ανδρουλάκη, με βάση παλαιότερες

δηλώσεις του και επίσης γρήγορα δόθηκε στα στελέχη ένα αναλυτικό non

paper, με πιθανές ερωτήσεις και απαντήσεις σε όλα τα θέματα που θα έβαζε

– όπως και έκανε – το σύνολο της αντιπολίτευσης. Έτσι, οι βουλευτές της

Νέας Δημοκρατίας βρέθηκαν με ένα αποτελεσματικό «οπλοστάσιο» στη

διάθεσή τους, κάτι που φάνηκε και στα τηλεοπτικά παράθυρα. Καίριος ο

ρόλος και του διευθυντή του Γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού, Χρή-

στου Ζωγράφου. Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

Του Ανταποκριτή μας

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Σ
τη μεταπολιτευτική ιστορία της Ελλάδας, το

πιο ισχυρό δίλημμα που είχε τεθεί παραμο-

νές εκλογών, ήταν το 1974, διά στόματος Μίκη

Θεοδωράκη, και ήταν το «Καραμανλής ή τανκς».

Ο κορυφαίος μουσικοσυνθέτης, παρά τη στρά-

τευσή του με το ΚΚΕ, θεωρούσε πως η λύση του

Κωνσταντίνου Καραμανλή ήταν μονόδρομος για

να περάσει η Ελλάδα από το καθεστώς των συν-

ταγματαρχών σε αυτό της δημοκρατικής ομαλό-

τητας.

Αρκετές δεκαετίες μετά, διαφαίνεται ότι οι υπο-

στηρικτές της κυβέρνησης θα θελήσουν να επι-

καιροποιήσουν το δίλημμα σε «Μητσοτάκης ή

χάος», θεωρώντας ότι σημερινός πρωθυπουργός

είναι η μόνη αξιόπιστη λύση σε σχέση με τα υπό-

λοιπα πρόσωπα του πολιτικού δυναμικού της Ελλά-

δας. Η σχετική συζήτηση έχει φουντώσει λόγω των

δημοσκοπήσεων, οι οποίες καταγράφουν ραγ-

δαία άνοδο της… Ζωής Κωνσταντοπούλου, που

σύμφωνα με τις τελευταίες έρευνες διεκδικεί τη

δεύτερη θέση, ξεπερνώντας σε ποσοστά το ΠΑΣΟΚ! 

Ουσιαστικά, τους τελευταίους δύο μήνες όλο

το πολιτικό σύστημα κινείται γύρω από τις εξελίξεις

που απορρέουν από τα Τέμπη, μιας και οι αντι-

παραθέσεις των κομμάτων έχουν σχεδόν μονοθε-

ματικό χαρακτήρα. Εξελίξεις στο δικαστικό επίπε-

δο, καθώς είναι σε προχωρημένο επίπεδο η ανα-

κριτική διαδικασία, αλλά και τα σχετικά πορίσμα-

τα των αρμόδιων φορέων. Αλλά και στο πολιτικό

επίπεδο, μιας και ο πρόσφατος ανασχηματισμός

ήταν απόρροια του αρνητικού κλίματος για την

κυβέρνηση, όπως και η διαφαινόμενη παραπομ-

πή Τριαντόπουλου σε Ειδικό Δικαστήριο. 

Τεκτονικές αλλαγές

Η μονοθεματική επικαιρότητα έχει μεν ως απο-

τέλεσμα τη φθορά της κυβέρνησης, όμως, το κυβερ-

νών κόμμα βρίσκεται σε μεγάλη απόσταση από

τα κόμματα της αντιπολίτευσης. Υπάρχει συνεχιζό-

μενη πτώση του ΠΑΣΟΚ, ισχνή επιρροή του ΣΥΡΙΖΑ,

εξαφάνιση της Νέας Αριστεράς, αλλά και την

υποχώρηση της «Φωνής Λογικής». Η μόνη πραγ-

ματικά κερδισμένη προσώρας είναι η Πλεύση Ελευ-

θερίας, ενώ μικρά οφέλη έχει και το κόμμα «Ελληνι-

κή Λύση» του Λεωνίδα Βελόπουλου.

Αφετηρία των τεκτονικών αλλαγών λογίζεται η

25η Ιανουαρίου, όταν έγιναν οι πρώτες μεγάλες

διαδηλώσεις για τα Τέμπη, οι οποίες κορυφώθη-

καν στις 28 Φεβρουαρίου, με αφορμή την συμπλήρω-

ση δύο χρόνων από το πολύνεκρο σιδηροδρομικό

δυστύχημα. Το κρίσιμο ερώτημα, συνεπώς, που

τίθεται από πολλούς, είναι αν το δίλημμα «Μητσο-

τάκης ή χάος» στο τέλος της ημέρας θα λειτουρ-

γήσει υπέρ της κυβέρνησης ή αν αρκετοί ψηφο-

φόροι θα θελήσουν με την ψήφο τους, ακόμα και

για λόγους αντίδρασης στο πολιτικό σύστημα, να

δείξουν ότι δεν αποτελεί φόβητρο η Ζωή Κων-

σταντοπούλου και ότι αντιθέτως, μπορεί να γίνει

η επιλογή τους.

Στην παρούσα φάση, η απάντηση μόνο εύκολη

δεν είναι, δεδομένου ότι τα πολιτικά νερά είναι

ακόμη αχαρτογράφητα. Πολλά θα εξαρτηθούν

πρωτίστως από το εάν το θέμα των Τεμπών θα

διατηρηθεί στην κορυφή της επικαιρότητας. Είναι

σαφές πως η Ζωή Κωνσταντοπούλου θα επιδιώξει

με κάθε τρόπο να μην αρχίσει η δικαστική διαδι-

κασία και να συντηρείται η συζήτηση για τα Τέμπη,

όπως και άλλες υποθέσεις που είναι σε δικαστι-

κή εξέλιξη (π.χ. το Μάτι).

ΠΑΣΟΚ ή Ζωή 

Ταυτόχρονα, όμως, είναι και σε συνάρτηση με

το αν ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει τη δυνατότητα

να ανακάμψει έπειτα από ένα τρίμηνο που το

ΠΑΣΟΚ είναι σε περιδίνηση. Από την πορεία του

ΠΑΣΟΚ θα φανεί αν ο αντίπαλος πόλος της κυβέρ-

νησης στις προσεχείς εκλογές θα είναι το κόμμα

του Ν. Ανδρουλάκη ή θα πάμε με αμφιλεγόμενη

εκλογική μάχη της Νέας Δημοκρατίας με τη Ζωή

Κωνσταντοπούλου, την οποία όλος ο κυβερνητικός

μηχανισμός θα μετατρέψει στο απειλητικό δίλημμα

«Μητσοτάκης ή χάος». 

«Οι Ένοπλες Δυνάμεις έχουν στα

χέρια τους ό,τι πολυτιμότερο διαθ-

έτει ο λαός μας. Έχουν στα χέρια

τους την ασφάλεια και την ελευθε-

ρία του. Και έχουν πετύχει οι Ένο-

πλες Δυνάμεις, να νοιώθει ο ελλη-

νικός λαός ότι η ασφάλεια και η 

ελευθερία του είναι σε καλά χέρια».

Αυτό τόνισε, μεταξύ άλλων, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κων-

σταντίνος Τασούλας κατά την

επίσκεψη στο υπουργείο Εθνικής

Αμύνης διατυπώνοντας την ειλικρι-

νή, βαθιά του εκτίμηση αλλά και την

εμπιστοσύνη της Πολιτείας και του

ίδιου προσωπικά προς τις Ένοπλες

Δυνάμεις.

«Βρίσκομαι», είπε, «στο υπουρ-

γείο Εθνικής Άμυνας τηρώντας το

καθήκον της θεσμικής επικοινωνίας

του Προέδρου της Δημοκρατίας με

τις Ένοπλες Δυνάμεις. Οι σχέσεις του

Προέδρου της Δημοκρατίας με τις

Ένοπλες Δυνάμεις συνταγματικά

είναι άρρηκτες».

«Η προάσπιση της εδαφικής ακε-

ραιότητας και της εθνικής κυριαρχίας

με ό,τι αυτές οι βαρυσήμαντες έννοι-

ες συνεπάγονται είναι η πιο υψηλή

αποστολή στην Πολιτεία, στο Κρά-

τος», συμπλήρωσε.

«Έχουμε», υπογράμμισε, «Ένοπ-

λες Δυνάμεις που προσαρμόζονται

στη νέα πραγματικότητα και στα τρία

Όπλα» και έχουμε Ένοπλες Δυνάμεις

«που μεριμνούν για την πατρίδα

αλλά και οι ίδιες - και διά της Πολι-

τείας - μεριμνούν διά τους μεριμ-

νούντες».

«Δεν μπορεί η Πολιτεία να είναι

άφροντις για αυτούς οι οποίοι υπε-

ρασπίζονται τα σύνορά μας», ξεκαθ-

άρισε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Από την πλευρά του, ο υπουργός

Εθνικής Αμύνης Νίκος Δένδιας, καλω-

σορίζοντας τον Πρόεδρο της Δημο-

κρατίας, ανέφερε: «Η παρουσία σας

σήμερα στο υπουργείο Εθνικής

Άμυνας αποτυπώνει το στενό δεσμό

της Πολιτείας με τις Ένοπλες Δυνά-

μεις της πατρίδας».

«Οι ανακατατάξεις», ανέλυσε ο

υπουργός, «στην παγκόσμια αρχι-

τεκτονική ασφάλειας έχουν λάβει

διαστάσεις ιστορικότητας», ενώ πρό-

σθεσε: «Οι προσκλήσεις ασφαλείας

στην ευρύτερη περιοχή μας είναι

τεράστιες» και οι συνθήκες «επι-

τείνουν τα ήδη υπάρχοντα ζητήμα-

τα ασφάλειας της πατρίδας μας».

«Με την Ατζέντα 2030 έχουμε

δημιουργήσει ένα καινούργιο Δόγμα

Αποτροπής», επισήμανε ο κ. Δέν-

διας, ενώ υπενθύμισε ότι δρομολο-

γούνται μεταρρυθμίσεις σε όλους

τους τομείς των Ενόπλων Δυνάμεων.

«Η νέα στρατηγική για την ασφάλεια

θα αναβαθμίσει συνολικά τις δυνατότ-

ητές μας για τις δεκαετίες που έρχον-

ται», είπε χαρακτηριστικά. 

Ακολούθησε ενημέρωση του

Προέδρου της Δημοκρατίας από την

πολιτική και στρατιωτική ηγεσία του

υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ενώ

μετά  ο Κωνσταντίνος Τασούλας είχε

τη δυνατότητα να επικοινωνήσει με

μονάδες και φυλάκια των Ενόπλων

Δυνάμεων.

Συγκεκριμένα, επικοινώνησε με

το επιτηρητικό φυλάκιο Φαρμα-

κονησίου και ενημερώθηκε για τις

μεταναστευτικές ροές, λαμβάνον-

τας τη διαβεβαίωση ότι η διαχείρι-

σή τους γίνεται με επαγγελματισμό

από τα στελέχη του Στρατού Ξηράς.

Επικοινώνησε, επίσης, με τον κυ-

βερνήτη της φρεγάτας «Ύδρα» που

συμμετέχει στην ευρωπαϊκή επιχείρη-

ση «Ασπίδες» και ενημερώθηκε για

την εξέλιξη της επιχείρησης και τις

καθημερινές προκλήσεις που αντι-

μετωπίζουν τα στελέχη του Πολεμι-

κού Ναυτικού.

Τέλος, επικοινώνησε με την 133

Σμηναρχία Μάχης στο Καστέλι Κρή-

της όπου σταθμεύουν μαχητικά αερο-

σκάφη της Πολεμικής Αεροπορίας

σε υπηρεσία αυξημένης ετοιμότητας

Readiness. Ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας ενημερώθηκε για το γεγονός

ότι οι παραβάσεις και παραβιάσεις

του ελληνικού εναέριου χώρου έχουν

μειωθεί αισθητά το τελευταίο διά-

στημα, ενώ έλαβε τις διαβεβαιώσεις

ότι οι πιλότοι της Πολεμικής Αερο-

πορίας παραμένουν σε επαγρύπνηση,

έτοιμοι να ανταπεξέλθουν οποτε-

δήποτε σε οτιδήποτε απαιτηθεί.

Η ΠΡΩΤΗ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Στο Υπουργείο Εθνικής Αμύνης ο Κ. Τασούλας

 



Μ
ε μεγάλη επιβλητική στρατιωτική παρέλαση

στο Σύνταγμα, στην παρουσία του Προέδρου

της Δημοκρατίας Κωνσταντίνου Τασούλα και του

πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη ολοκληρώθηκαν

οι εορταστικές εκδηλώσεις για την εθνική επέτειο

της 25ης Μαρτίου 1821.

Πεζοπόρα και μηχανοκίνητα τμήματα καθώς κι

εναέρια μέσα πήραν μέρος σε μια εντυπωσιακή παρέ-

λαση, μπροστά από το μνημείο του Αγνώστου Στρα-

τιώτη στην πλατεία Συντάγματος.

Πλήθος κόσμου, με ελληνικές σημαίες στα χέρια

τους οι περισσότεροι, είχαν συγκεντρωθεί από νωρίς

για να τιμήσουν την επέτειο και να χειροκροτήσουν

τις Ενοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας.

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, Κ. Τασούλας κατέθε-

σε νωρίτερα στεφάνι στο Μνημείο του Αγνώστου Στρ-

ατιώτου και ακολούθως ξεκίνησε η διαδικασία της

παρέλασης.

Με το πέρας της στρατιωτικής παρέλασης, ο κ.

Τασούλας σημείωσε ότι η Ελλάδα είναι πυλώνας σταθε-

ρότητας και ειρήνης.

Οι εορταστικές εκδηλώσεις

Οι εορταστικές εκδηλώσεις ξεκίνησαν στην Αθήνα

με τους 21 κανονιοβολισμούς από το πυροβολείο του

Λυκαβηττού. Ο πρώτος κανονιοβολισμός σημειώθη-

κε στις 6:21 το πρωί, για να αντηχήσουν ακολούθως

άλλοι 20 κανονιοβολισμοί, όπως προβλέπει το καθ-

ιερωμένο πρωτόκολλο.

Ακολούθησε στις 08:00 η επίσημη έπαρση της

σημαίας στον Ιερό Βράχο Ακροπόλεως.

Στις 10:00 πραγματοποιήθηκε δοξολογία στον Καθε-

δρικό (Μητροπολιτικό) Ιερό Ναό του Ευαγγελισμού

της Θεοτόκου Αθηνών, προεξάρχοντος του Μακα-

ριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος

Ιερώνυμου Β’.

Η μεγαλειώδης παρέλαση

Η Προεδρική Φρουρά, με την επιβλητική παρου-

σία της, άνοιξε την παρέλαση, δίνοντας έναν τόνο

σεβασμού και τιμής. Προηγήθηκε η Σημαία και ακο-

λούθησε ο Λόχος Ευζώνων.

Στην στρατιωτική παρέλαση συμμετέχουν μια σειρά

από οπλικά συστήματα των Ενόπλων Δυνάμεων όπως

τα θηριώδη άρματα Leopard 2, οι πολλαπλοί εκτο-

ξευτές πυραύλων MLRS, τα αυτοκινούμενα πυροβό-

λα Μ-109 & PzH 2000, μαχητικά αεροσκάφη F-16,

Rafale, Mirage-2000, F-4E Phathom, ελικόπτερα Chinook,

Apache, NH-90, Aegean Hawk και Super Puma.

Επιπλέον, συμμετείχε το φημισμένο αεροπλάνο T-

6 HARVARD της Πολεμικής Αεροπορίας, με το οποίο

εκπαιδεύτηκαν γενεές και γενεές Ελλήνων πιλότων,

από τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο μέχρι τη δεκαετία του

1960 όπως επίσης και το θρυλικό Spitfire.
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Η μεγαλειώδης στρατιωτική
παρέλαση στην Αθήνα

 

 

 

 



The Akathist
Hymn

“I will always fight for the victorious Generals 

as a thank you redeemed from evil,

I write to You, O Theotokos, Your City.

Otherwise, having the state unchallenged,

Free me from all dangers.

I cry out to you: Hail, Bride, Unmarried”

The Akathist Hymn is a composition by selected hymnographers of our

Ecclesiastical tradition. It is a work of profound meaning dedicated to our

Virgin Mary. The recitation of this profound poem was heard as a prayer

to the Ever-Virgin Mary in 626 AD in the Holy Church of Our Lady of

Blachernae in Constantinople when "the City" was liberated from a bar-

barian siege. 

While the Byzantine emperor Heraclius was on a campaign in Persia,

hordes of barbarians appeared outside the walls of Vasilevusa and laid

siege to the city. The siege lasted seven months and the small, unequal

army, together with the people, had despaired. But it was then that the

Christian faith triumphed. Having the Icon of the Virgin Mary as a guide,

the venerable Patriarch Sergius, together with the clergy and crowds of

people, holding banners, performed processions around the walls of the

city, strengthening those who were trying to defend their faith and free-

dom. Miraculously, a great storm suddenly broke out and a terrible storm

sank the enemy's monohulls, forcing them to flee.

The faithful people of the City of Constantine spontaneously flocked to

the Church of Blachernae – Saint Blachernae – near the Golden Horn, to

pray and thank the Theotokos. In the all-night Service led by Patriarch

Sergius, the well-known and beloved Kontakion «I HAVE OVERCOMED...»

was added and everyone prayed without sitting down for a moment, hence

the Service was called the Akathist Hymn. 

The Akathist Hymn Sequence holds an important place in our Religious

and Ecclesiastical tradition. It is sung in all our Holy Churches throughout

the world on the 5th Friday of Lent. It is divided into four sections – Stations

– and each Station consists of six Houses – Greetings – in order of the Greek

Alphabet, from Alpha to Omega, beginning with: Angelus Protostatis and

ending with: Oh, Most Hymnful Mother . Each Station is sung on the first

four Fridays of Lent. In some places, such as in Kappadokia, the people

called the Greetings «The Letters of the Virgin Mary» and elsewhere they

were and are still called «Kontakia» and the Byzantine Empire from its very

first years saw in Her a protector and ally and always sought Her protec-

tion.  

The Akathist Hymn

«To you my Champion and Commander, 

I Your City, saved from disasters dedicate,

O Mother of God, Hymns of Victory and thanksgiving; 

but as You have unassailable might,

from every kind of danger now deliver me, 

that I may cry tο You: Hail, Unwedded Bride!»

The Akathist Hymn is a profound devotional poem to Our Lady. It is a

composite work by more than one of the fine Hymnographers of our

Ecclesiastical tradition dedicated to the Theotokos. It was first recited or

rather prayed in the Church of St. Mary of Vlachernae in Constantinople

on the occasion of deliverance of "The City" from the siege of Barbarians

in 626 AD. 

Whilst the emperor of Byzantium, Herakleios, was on expedition to fight

the aggression in Persia, barbaric hordes appeared outside the walls ter-

rorising the Queen City. The siege lasted for seven months and it was appar-

ent that the situation of the outnumbered troops was desperate. However,

as history records, the faith of people worked the impossible. The vener-

able Patriarch Sergios, together with clergy, high officials and citizens hav-

ing the Icon of the Theotokos as a guide, marched endlessly along the great

walls of the City, hoping for a miracle, bolstering the spirit and the faith of

the defenders. The miracle came! Unexpectedly as the chronicle narrates,

a great storm with huge tidal waves appeared destroying most of the fleet

of the enemy. A full retreat ensued.

The faithful of the City of Constantine spontaneously filled the Church

of the Theotokos at Vlachernae area of the Golden Horn to pray offering

thanks, with Patriarch Sergios officiating. It was then that The Kontakion,

"To You, my Champion & Commander" was added to the Service. Out of

devotion and thanksgiving, the pious people prayed standing upright with-

out sitting, hence the word Akathist(os) – without sitting.

The Akathist Hymn is a very important part of our Religious & Ecclesiastical

life and tradition, It is sung in all our Churches throughout the world dur-

ing the 5th Friday of the Lent. It is divided in four parts -Stanzas- each part

is recited on the first four Fridays of Lent, following the letters of the Hellenic

Alphabet from Alpha, «The Archangel was sent....» to Ωmega, «Ω Holy

Mother...» These devotional verses existed from the very beginning of

Christian tradition but the Byzantine Empire from its inception, closely

allied itself to the Virgin Mary and always sought Her protection. 
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Ε
πανέρχομαι, σε συνέχεια του άρθρου μου

«Χαίρει στον τάφο ο δρ. Νιχάτ Ερίμ – «ΞΥΠΝΑΤΕ

ΕΛΛΗΝΕΣ» για την περιβόητη «έρευνα» του Πανε-

πιστημίου Κύπρου έναντι 38 εκατ. ευρώ(!) για να

μας πουν ότι δεν… πλειοψηφούμε ως ΕΛΛΗΝΕΣ,

άρα η Κύπρος δεν είναι ΕΛΛΗΝΙΚΗ!

«Η πραγματική μας πολιτιστική κληρονομιά και

η εθνική μας φυσιογνωμία είναι η γλώσσα μας»,

έγραφε τον Μάιο του 1993 στη «Σημερινή» ο εντιμό-

τατος και σεμνότατος μ. Αντώνης Ζ. Κουδουνά-

ρης. Ακριβώς αυτή τη πραγματική μας φυσιο-

γνωμία τη γνώριζαν, τη φοβούνταν και την έβλε-

παν διαχρονικά ως καθημερινό εφιάλτη οι Βρε-

τανοί από τότε που πάτησαν το πόδι τους στο νησί

το 1878. Όμως ήταν την δεκαετία του 1950, μετά

το Ενωτικό Δημοψήφισμα της 15ης Ιανουαρίου

1950 για Ένωση της Κύπρου με την Ελλάδα, που

δραστηριοποιήθηκαν για την καταπολέμησή της.

Δυστυχώς, όπως σε όλα (κακή ώρα με την ΔΔΟ)

βρήκαν εκ των ένδον υποστηρικτές και νεροκου-

βαλητές…

Όλες οι υπηρεσίες και Μέσα Ενημέρωσης είχαν

τεθεί υπό τον έλεγχο του Γραφείου Πληροφοριών

και άνθρωποι που γνώριζαν την ελληνική γλώσσα

είχαν μετατεθεί στην Κύπρο. ΄Όπως .π.χ. ο C.

Mackenzie από το Υπουργείο Εξωτερικών και Κοι-

νοπολιτείας…

1954

Μεταξύ 22 και 25 Σεπτεμβρίου 1954 ο Επικε-

φαλής του Τμήματος Πληροφοριών του Γραφείου

Αποικιών στο Λονδίνο επισκέφθηκε την Κύπρο και

ετοίμασε μια μακροσκελή έκθεση. Την 1 Σεπτεμ-

βρίου 1954 επικεφαλής των Υπηρεσιών Πληροφό-

ρησης στην Κύπρο (σημερινό ΓΤΠ) ανέλαβε ο Βρε-

τανός πράκτορας Laurence Durrell, ο οποίος βρισ-

κόταν στην Κύπρο. Ναι, ο διαβόητος συγγραφέας

του βιβλίου «Τα πικρολέμονα». Παραμένει η καλύτε-

ρη κάλυψη των πρακτόρων της Intelligence Service

η γνώση της γλώσσας των ιθαγενών – ειδικά στον

Ελληνισμό, όπου αφελέστατα εκλαμβάνονται με

μεγάλη ελαφρότητα ως «φιλέλληνες» ή ως

«φιλοκύπριοι»! Με κάποιες εξαιρέσεις. 

Η έκθεση εκτός των άλλων σημαντικών αναφο-

ρών, εισηγήθηκε την ανάγκη «ενθάρρυνσης και

προώθησης μιας συγκεκριμένης κυπριακής ταυ-

τότητας». 

Έγραψαν :

«Αυτό θα είναι βέβαια, ένα βραχυπρόθεσμο

σχέδιο και θα χρειαστεί να το χειριστούμε με δια-

κριτικότητα, εφόσον οι Κύπριοι οπωσδήποτε θα

απομακρύνονται από οποιανδήποτε εισήγηση που

να λέγει πως η Κυβέρνηση τους επιβάλλει μίαν

πλασματική και καθόλου Ελληνική ταυτότητα…Ένας

σίγουρος τρόπος να εκνευρίσεις έναν Ελληνοκύπρ-

ιο, ανεξάρτητα από το πόσο φιλο-Βρετανός και

εναντίον της Ενώσεως μπορεί να είναι, είναι να

του αρνηθείς τη «Ελληνικότητά του»…

Ο πράκτορας Lawrence Durrell συνεργαζόταν

στενά με τον πράκτορα της Intelligence Service,

Γραμματέα στο κυβερνείο J. Reddaway, ήταν ο

Durrell που πήγε το 1956 στην Αθήνα για να μετα-

φέρει το ανθελληνικό υλικό που είχε παραγγείλει

ο Reddaway για να χρησιμοποιούσαν ως προπα-

γάνδα εναντίον της Ενώσεως. (Βιβλίο Φ.Α. «Έτσι

κατέστρεψαν την Κύπρο»1992).

Ευτυχώς, όμως, που υπήρξαν και άξιες εξαιρέ-

σεις που άφησαν τα αποτυπώματά τους. 

«Η Κύπρος δεν ήταν τίποτα άλλο από

ΕΛΛΗΝΙΚΗ από την αρχή της ιστορίας» 

Στις 14 Σεπτεμβρίου 1956, τρεις μήνες πριν την

διαβόητη δήλωση/υπόσχεση προς το 18% των

Τούρκων της Κύπρου του Υπουργού Αποικιών

Lennox-Boyd 19.12.1956 από τη Βουλή, (για ξεχωρι-

στή αυτοδιάθεση και διχοτόμηση σε τελική λύση),

έλαβε χώρα μια πολύ σημαντική συζήτηση όπου

ο Philip Noel-Baker (πατέρας του Francis Noel-

Baker) κατέθεσε ένα κατηγορητήριο για την βρε-

τανική στάση έναντι της Κύπρου και του Ελληνι-

σμού.  Κτυπά κατάμουτρα την απαράδεκτη «έρευ-

να DNA» και όσους «νεοκύπριους» αρνητές της

ιστορίας «υιοθέτησαν» την βρετανική ψευτο-

κυπριοσύνη…

Σημειώνεται ότι οι Συντηρητικοί το 1956 για να

δικαιολογήσουν τα σχέδια των υπέρ των Τούρκων,

διένεμαν φυλλάδιο, επικαλούμενοι ότι η Κύπρ-

ος δεν υπήρξε ποτέ Ελληνική! : 

Είπε, λοιπόν, μεταξύ άλλων ο Philip Noel-Baker

(ελεύθερη μετάφραση):

« Δεν υπήρξε η Κύπρος ποτέ Ελληνική; Το

διάβασα τις προάλλες σε ένα φυλλάδιο των

Τόρηδων (που διένεμαν σε σπίτια). Δεν υπήρ-

ξε η Κύπρος ποτέ Ελληνική; Η Κύπρος δεν υπήρ-

ξε τίποτα άλλο από Ελληνική από την αρχή που

ξεκίνησε να γράφεται η Ιστορία. Είχε πολλούς

κατακτητές, όπως είχε και η Βρετανία. Οι Γάλ-

λοι ήταν στην Κύπρο πριν τους Τούρκους, και

για περισσότερο. Όμως, οι ελληνικές της παρ-

αδόσεις και κουλτούρα δεν υποτάχτηκαν ποτέ.

Δεν υπήρξε ποτέ μέρος της Βασιλείας της σημε-

ρινής Ελλάδας, όχι. Ούτε όμως τα νησιά του

Ιονίου. Ούτε η Κρήτη, ή η Μυτιλήνη, ούτε τα

Δωδεκάνησα, μέχρι που δόθηκαν στην Ελλά-

δα από τη Βρετανία (ή από μία από τις άλλες

Δυνάμεις)…». 

Σίγουρα μπορούμε να πάρουμε τα λόγια του

Ronald Storrs, του κυβερνήτη (στην αποικία

Κύπρο) την κατοικία του οποίου έκαψαν στις

ταραχές το 1931: (Είπε ο Storrs) «Η Ελληνικότ-

ητα των Κυπρίων είναι αδιαμφισβήτητος. Κανέ-

νας λογικός άνθρωπος θα αρνηθεί ότι οι Κύπρ-

ιοι μιλούν ελληνικά, σκέπτονται ελληνικά, αισθ-

άνονται ελληνικά». Ξεχάσαμε ότι το 1941 Έλληνες

σκοτώθηκαν στους δρόμους της Αθήνας από

τους Γερμανούς, γιατί αρνήθηκαν να αφήσουν

Βρετανούς αιχμάλωτους πολέμου να ταπει-

νωθούν καθαρίζοντας δρόμους, θυσιάστηκαν

ελληνικές ψυχές για να σωθούν οι δικοί μας

από την ντροπή…». 

Σύνταγμα ΚΔ

Ακόμα και το Σύνταγμα της ΚΔ με όλες τις

ελλείψεις του αναγνωρίζει Έλληνες και Τούρ-

κους στην Κύπρο και όχι «Κύπριους». 

Αν ρωτηθούν ο Πρόεδρος της ΚΔ, ο Υπ. Εξω-

τερικών, η Πρόεδρος της Βουλής, για την κατα-

γωγή τους, δεν θα πουν ότι είναι Ελληνική;

Πολίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας με κατα-

γωγή ελληνική. 

Ronald Storrs: «Η Ελληνικότητα των
Κυπρίων είναι αδιαμφισβήτητος»

Της Φανούλας 

Αργυρού
Ερευνήτριας 

­ Δημοσιογράφου

Η κάλπικη βρετανικής
εφεύρεσης 

«Κυπριοσύνη» 
και η προϊστορία της 

«Mr. Noel- Baker 
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Λόγος ή λογική;

Ιστορία συγγενούς αντίφασης,

ή παράνοιας...

Καυχιόμαστε πως κατέχουμε,

όλων των εννοιών τα τοπία,

και να η ουτοπία...

Κι αν ακόμα βρίσκονται έργα

ζωγραφικής ή ποίησης εκεί,

είναι γιατί τέχνη και λογική

δεν συμβαδίζουν...

Είναι δρόμοι με άλλες αφετηρίες,

αποκλίνουσες διαδρομές,

που κάποτε ίσως συναντηθούν...

Αλλά πού τέτοια τύχη!

Εις επικύρωσιν της παράνοιας,

οι αδιανόητες ζωγραφιές στα υπέρυθρα, 

οι επιγραφές,

η παρωχημένη λογοτεχνία,

η δυσνόητη γλώσσα της εκκλησίας,

τα ανορθόγραφα ερωτικά βιβλία,

τα ρηχά ρεφρέν στους απλοϊκούς,

μονότονους ρυθμούς της διασκέδασης

μακράν της ψυχαγωγίας,

είναι μάλλον μια τμηματική αυτοκτονία!

Άλλοι πάλι,

ονειρεύονται σταυροφορίες,

ταξιδιωτικούς οδηγούς,

για άγνωστους προορισμούς,

σε χώρες χωρίς ιστορία,

αιματοκυλίσματα, επαναστάσεις ηθών,

μετακινήσεις ηπείρων, φυλών,

σεισμούς , καταποντισμούς,

λοιπές καταστροφές,

τα συνήθη σκοτεινά μαγέματα...

Ας ψάξουμε το χρώμα των γραμμάτων,

έστω των... φωνήεντων!

Ας κραυγάσουμε με αυτά,

αλλά ας επίσης ονειρευτούμε

τα σύμφωνα των συμφωνιών,

της ειρήνης, με τον εαυτό

και τον άλλον...

Ας αφεθούμε σε ρυθμούς ποιητικούς,

προσβάσιμους απ’ όλες τις αισθήσεις,

χωρίς την ανάγκη μετάφρασης,

μεταξύ νου και καρδιάς...

Και, γι αρχή, ως άσκηση,

ας αφουγκραστούμε

τις σιωπές της νύχτας,

τα άρρητα ρήματά της,

που με ησυχαστική σοφία,

έστω με το ετερόφωτο

φως της Σελήνης,

ως ετερόφωτοι κι εμείς,

ακινητοποιούν όλους τους ιλίγγους,

του αποπροσανατολισμού,

και τους θεραπεύουν!

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Ο τρισμέγιστος Σοφοκλής μας είναι σαφής και δεν αφήνει περιθώρια

παρερμηνείας. Αν θέλεις να είσαι ευτυχισμένος πρέπει πρώτα να σκέ-

πτεσαι. Συμπληρώνει πως μεγάλα λόγια έφεραν μεγάλες συμφορές στους

εγωιστές και πως την φρόνηση διδάχτηκαν όταν πιά γέρασαν (γήρα το

φρονείν εδίδαξαν).

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Η φράση αυτή συμπυκνώνει όλη την σοφία των Ελλήνων. Κανένας δεν

μπορεί να περάσει την ζωή του ευτυχισμένος αν δεν βάλει πρώτα το μυαλό

του να δουλέψει. Μία σκέψη είναι πως δεν μπορείς να ζήσεις με ασφά-

λεια, αν πρώτα δεν υπερασπίσεις και δεν τιμήσεις την πατρίδα σου και

ιδιαίτερα εμείς οι Έλληνες που δεν τιμήσαμε την γλώσσα μας και τους

προγόνους μας. Δεν μπορείς να υμνολογείς τον Άη Γιώργη και τον Άγιο

Δημήτριο και να ξεχνάς τον Ευριπίδη, τον Όμηρο και τον Θαλή, αυτό θα

γυρίσει εις βάρος σου, γιατί τα έθνη διατηρούνται με αυτούς που τιμούν

τους μεγίστους προγόνους τους. 

Εμείς από προγόνους, άσε να πάρει ο κόρακας, έχουμε τόσους όσους

δεν έχουν μαζί όλα τα άλλα έθνη. Tο παίξαμε όμως πονηροί και αφήσα-

με τους Ρώσους και τους Νοτιαμερικάνους να μας στηρίξουν. Ακούς να

πούνε για τον Λεονίτ Μπρέζνιεφ, τον Αλεξέι Κοσύγκιν και τον Αλεξάντερ

Σολζενίτσιν, ενώ στην Βραζιλία ακούσαμε για τον ποδοσφαιρισταρά Σώκρ-

ατες και τον Περουβιανό άσσο της αμυντικής γραμμής Diaz. Πέραν τούτων

των ελαχίστων, αρχίζει ο Δαβίδ Beckam μετά της εκατομμυριούχου συζύγου

Victoriaς Beckam, η οποία ευθαρσώς δήλωσε πως ουδέποτε στην ζωή της

διάβασε έστω και ένα βιβλίο, και η ανθρωπότητα συγκεντρώνοντας τα

δισεκατομμύρια δολάρια στα σχέδια ρούχων της εν λόγω κυρίας και στα

μυώδη πόδια του ανεπανάληπτου Πορτογάλου άσου των άσων Ronaldo

του Α', περιμένει ηλιθιωδώς να μην γίνει ο 3ος Παγκόσμιος Πόλεμος.

Τελείως ηλιθιωδώς! Αμ θα γίνει και θα γίνει ύστερα και ο τέταρτος και ο

πέμπτος, αρκεί επί του παρόντος να πάρουν τα υπεδάφη της Ουκρανίας

οι Ρώσοι και οι Αμερικάνοι, να φθάνει ο μπρούτζος του κάλυκα προκει-

μένου να εκτοξευθεί το βλήμα, αλλιώς πώς θα σας σκοτώσουμε βρε

κωθώνια. Βοηθάτε κι εσείς λίγο!

Βοά μέσα στην ιστορία ο Σοφοκλής «πολλώ το φρονείν» για να είστε,

βρε κόπανοι, ευτυχισμένοι και όχι μόνο καταναλωτές χαλκού και χάλυβα.

Αααα, είμαστε και καταναλωτές σιέλου, όταν αδικείται ο αμυντικός μας

και δίνεται πέναλτυ υπέρ του κακού επιθετικού. Μη νομίζετε, αυτά τα

βλέπει ο Θεός και αύριο που θα μας κρίνει όλους, θα μας καταδικάσει να

χάσουμε το Conference League (βρε παιδί μου, πώς χειρίζομαι έτσι αυτή

τη γλώσσα των γιδοβοσκών της Ουαλίας;) δεν χρειάζομαι να σκέπτομαι

τίποτ' άλλο πέρα από τον χαλκό, τον χάλυβα και των αριθμό των νεκρών

φιλάθλων στα πεδία των μαχών. 

Δεν καταλαβαίνω γιατί σε τόσα θέατρα του κόσμου προσπαθούν να

διδάξουν αυτά που έλεγε ο Σοφοκλής περί σκέψης και κουραφέξαλα.

Άτιμη φάρα αυτοί οι Έλληνες, όταν ο άλλος θέλει να πεθάνει, εσύ να χαλάς

την ησυχία του με αστεία επιχειρήματα με δήθεν σοφούς Έλληνες. 

Δόξα να έχει ο Θεός, κάποιος τελικά θα σωθεί, στο κάτω-κάτω όλοι δεν

μπορούμε, να είμαστε και λίγο λογικοί, μην τα θέλουμε όλα δικά μας!!!

Άσχετα που ο τραγικός μάς λέει «πολλώ το φρονείν»!!!

Πολλώ το φρονείν ευδαιμονίας
πρώτον υπάρχει

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ ΑΧ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α Το νέο ραντεβού στη Γενεύη
τον προσεχή Ιούλιο

Η
Γενεύη είναι η δεύτερη πιο πυκνοκατοικ-

ημένη πόλη στην Ελβετία (μετά από τη

Ζυρίχη).  Η πόλη βρίσκεται στη δυτική άκρη

της λίμνης της Γενεύης, στις όχθες του ποτα-

μού Ροδανού. Η Γενεύη έχει συνδέσει το όνομα

της καταλυτικά με την Κύπρο. Στην πόλη αυτή

δόθηκε η τελευταία αποτυχημένη μάχη το

μαύρο καλοκαίρι του 1974, προκειμένου να

σταματήσει η προέλαση του Αττίλα και να

δοθεί μια ειρηνική λύση στο Κυπριακό. Μια

μάχη που ουσιαστικά χάθηκε χωρίς ποτέ να

δοθεί, αφού η Τουρκία πήγε τότε στην ελβε-

τική πρωτεύουσα με μοναδικό στόχο να κερδίσει

τον απαιτούμενο χρόνο προκειμένου να προ-

ετοιμάσει κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο

την τελική επίθεση της για να διχοτομήσει de-

facto την Κύπρο.

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

av.avgoustinos@gmail.com

Τότε ήταν που ο Γεώργιος Μαύρος δήλωνε:

«Η Ελλάς προτιμά τον πόλεμο από την ταπείνω-

ση». Ωστόσο, όμως, όταν τα τουρκικά άρματα

ξεκίνησαν για την Μόρφου και την Αμμόχωστο

σπέρνοντας παντού τον πανικό και τον θάνα-

το, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής είπε στον Γλαύκο

Κληρίδη που επέστρεφε μέσω Αθηνών στη Λευ-

κωσία μετά το ναυάγιο της Γενεύης: Βγάλτε τα

πέρα μόνοι σας, για μας η Κύπρος είναι πολύ

μακριά! Έκτοτε το 37% της κυπριακής επικρά-

τειας τελεί με την ισχύ των όπλων του Αττίλα

κάτω από τουρκική κατοχή με ό,τι αυτή συνε-

πάγεται. 

Η Γενεύη γίνεται, λοιπόν, για άλλη μια φορά

το σημείο αναφοράς για την Κύπρο σε μια ύστατη

(κάποιοι λένε την τελευταία) προσπάθεια για

την εξεύρεση μιας βιώσιμης και λειτουργικής

λύσης στο Κυπριακό. Το πρώτο βήμα έγινε πριν

λίγες μέρες, με τη δική μας αντιπροσωπεία να

φεύγει από τις συνομιλίες έχοντας στις αποσ-

κευές της μόνο υποσχέσεις! Διότι απλούστατα

τίποτε το ουσιαστικό δεν συζητήθηκε στο τρα-

πέζι των διαπραγματεύσεων. Με τις δύο πλευ-

ρές να συμφωνούν να συναντηθούν ξανά στην

ελβετική πόλη τον προσεχή Ιούλιο, σε μια δι-

πλωματική σύναξη χωρίς κατά τα φαινόμενα

μεγάλες προσδοκίες. 

Είναι φανερό πως η τουρκική πλευρά, απο-

φεύγει να μπει στην ουσία του διαλόγου γνωρίζον-

τας ασφαλώς ότι ο χρόνος λειτουργεί  πάντα

υπέρ της και σε βάρος της δικής μας πλευράς.

Αν μέσα σε αυτό το θολό τοπίο προστεθεί και

η γενική πολιτική κατάσταση στην Τουρκία, με

τον  Ερντογάν να συμπεριφέρεται ως απόλυτος

διδάκτορας, φυλακίζοντας τον πιο σοβαρό πολι-

τικό του αντίπαλο και όσους τον υποστηρίζουν,

γίνεται αντιληπτό πόσο ζοφερό παρουσιάζεται

το μέλλον των συνομιλιών, που φαίνεται να

διατηρούνται με το ζόρι στον αναπνευστήρα.

Ωστόσο, με τον Ερντογάν να βρίσκεται σε κατά-

σταση απόλυτης από κάθε άποψη παράνοιας,

αναρωτιέμαι αν υπάρχει έστω και ένας λογικός

άνθρωπος που αναμένει κάποια θετική εξέλιξη

στις προσπάθειες επίλυσης του Κυπριακού.

Υστερόγραφο: Με την Τουρκία να ρίχνει ξανά

κλεφτές ματιές προς την Ευρώπη, να τολμήσω

μια πρόβλεψη. Στην επόμενη συνάντηση στην

Γενεύη – εφόσον πραγματοποιηθεί, γιατί με την

Άγκυρα δεν μπορείς ποτέ να είσαι σίγουρος –

η τουρκική πλευρά είναι πολύ πιθανόν να αποσύ-

ρει τη θέση Τατάρ για λύση δύο κρατών και να

επανέλθει στο συμφωνημένο πλαίσιο της Διζω-

νικής Δικοινοτικής Ομοσπονδίας με ακόμα πιο

προχωρημένες θέσεις. Κάτι που στην ουσία θα

παραπέμπει σε συνομοσπονδιακή λύση, μια

μορφή δηλαδή συγκεκαλυμμένης διχοτόμησης

όπου η Άγκυρα θα εξασφαλίσει αυτό που χρό-

νια επιδιώκει. Δηλαδή, να ασκεί απόλυτο έλεγχο

στο δικό της συνιστών κράτος στο βορρά και

συγκυβερνά στο ελληνικό συνιστών κράτος στο

νότο! Μόνο έτσι θα μπορέσει να υλοποίηση τον

ένα και μοναδικό μακροπρόθεσμο στόχο της

που δεν είναι άλλος από την ολοκληρωτική

κατάληψη της Κύπρου…. Αναρωτιέμαι κατά

πόσο η δική μας πλευρά είναι προετοιμασμένη

για μια τέτοια εξέλιξη.
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I
t was another action-packed weekend for Omonia

Youth FC, with teams displaying resilience, team-

work, and some fantastic individual performances.

From cup triumphs to spirited league battles, every

squad gave their all on the pitch. Here's how the teams

fared:

By Ali Emir
Omonia Youth FC Social Media Rep 

U14 WHITE (Away)

Challenge Cup Group Stage | Score: 4-3 win | PotM:

Aref, Chris | Scorers: Chris ×3, Adrian 

Coaches: Nick Paraskeva, George Agrotis

The team competed in their final group-stage game

of the Challenge Cup, with a strong defensive line-up.

Chris, playing as a striker for the first time, took his

chances well and netted a superb hat-trick, while Adrian

also got on the scoresheet. Despite a late push from

the opposition, the team stayed disciplined to secure

the victory.

U10 GIRLS (Home)

League Match | PotM: Leah, Lyla 

Coaches: Theo Constantinou, Jake Mitchell, Katie

Karakoukis

The girls showed great character in a tough match,

learning from a challenging first half and applying those

lessons in the second. Their determination and team-

work continue to grow each week.

U20 PAN-DISABILITY

Friendly Tournament | Score: 3 games, 3 wins 

Coach: Mary Tryphona

Playing alongside Berkhamsted as 'Berkomonia,' the

squad enjoyed a fantastic day of football, winning all

three matches. A great showcase of teamwork and the

spirit of Pan-Disability football.

U8 GREEN (Away)

League Match | PotM: Leo 

Coaches: Andy Savas, Dominic Willcock

On a perfect playing surface, Omonia dominated

large portions of the game. Solid defending, creative

attacking play, and slick link-up moments highlighted

their progression. A strong finish capped off a great

team performance.

U10 GOLD (Home)

League Match 

Coaches: Chris Philippou, Andy Panayi

Before the match, the players took the initiative to

hold their own team talk, and it paid off as they con-

trolled the first half with impressive organisation and

finishing. The second half tested their character, but

they battled hard and gained valuable experience.

U16 WHITE (Away)

League Match | Score: 2-1 win | PotM: Charlie |

Scorers: Andreas J, Kordian 

Coaches: Kyri Eleftheriou, Myri Demetriou, Joe De

Silva

After a tough run of form, the team bounced back

with a determined display. Playing on a difficult pitch,

they stayed disciplined and capitalised on key moments.

Kordian's poacher's finish sealed the win in a hard-

fought match.

U11 WHITE (Home)

League Match 

Coaches: Abdi Ismail, Christos Hajipapas, Fahd Kashmiri

A tightly contested game saw Omonia start with

intensity, taking an early lead. However, a lapse in focus

on corners proved costly, and despite some bright spells,

they couldn't regain control. A valuable learning expe-

rience for the team.

U9 SILVER (Away)

League Match | PotM: Tai, Leo Ag 

Coaches: Kyri Karaiskakis, Paolo Di Bernado, Becky

Nyman

A game of two halves saw the team initially strug-

gle defensively before regrouping at half-time. Their

second-half response was outstanding, with accurate

passing, relentless dribbling, and excellent teamwork

leading to their best performance yet.

Another week, another set of impressive perfor-

mances from Omonia Youth FC. The dedication and

spirit of the players continue to shine through, reflect-

ing the club's commitment to development and enjoy-

ment of the game. With each match, valuable lessons

are learned, and the teams grow stronger together.

OMONIA YOUTH FC WEEKLY ROUND­UP:

Hard Work, Determination,
and Growth 
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U9 Silver

U10 Girls

Should you feel  enthused and want to know more about Omonia Youth FC, you can

contact the club via the form on our Contact Us page, email the club at queries@omo-

niayouthfc.com, as well as following the club on X/Twitter @OmoniaYouthFC, Face-

book @OmoniaYouthFC and Instagram @OmoniaYouthFC1994.

Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουµε µια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

 - Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

 - Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια µε όλα τα θέµατα κηδείας  και νοµικά έγγραφα

 - Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισµός προς και από το εξωτερικό

 - Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέµατα της κηδείας

 - Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

 - DWP funeral funding / Οικονοµική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

 - Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism /  
Καλύτερες τιµές, ποιότητα και επαγγελµατισµός 
Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG       020 8889 9888      d-e.co.uk
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KOUNOUPITHI 

AUGOLEMONO

(CAULIFLOWER WITH EGG

AND LEMON SAUCE)

This is a vegetarian appetising

dish which is very nutritious. You

may add other vegetables such as

broccoli and leaks to enrich the

flavour. 

ΙΝGREDIENTS

serves 6 as a starter, 

4 as a main course

4 tbsp extra-virgin olive oil

1 large white onion, finely

chopped

2-3 spring onions, washed and

finely chopped

1 large cauliflower, divided into

large florets

a small bunch of dill, finely

chopped (optional)

FOR THE EGG AND LEMON

SAUCE

2 medium free-range eggs

zest and juice of 2 lemons

1 tsp cornflour, dissolved in 2-3

tbsp cold water

sea salt and freshly ground white

pepper

TO GARNISH 

a small bunch of fresh flat-leaf

parsley, finely chopped

METHOD

1. Over a medium heat, in a large

heavy-based saucepan, heat

the oil and fry the onion,

spring onions and cauliflower

florets and dill, if using, for 3-4

minutes until golden brown. 

2. Pour enough hot water to just

cover the onions and cauli-

flower and season to taste.

Cover the saucepan and cook

for 20-25 minutes until the

cauliflower is just soft. Re-

move the saucepan from the

heat and set aside for at least

5-10 minutes.

3. Beat the eggs in a large bowl,

add the lemon zest and juice

and corn flour and beat until

well blended. Gradually add a

few tablespoons of the hot liq-

uid from the saucepan to the

bowl and beat again vigorous-

ly. Pour the egg and lemon

mixture slowly over the cauli-

flower and stir gently. 

4. Place the saucepan over a very

gentle heat for two minutes to

thicken the sauce, without al-

lowing it to boil as it may cur-

dle the eggs.

5. Taste and correct the season-

ing if required. 

6. Spoon the cauliflower and the

augolemono sauce onto warm

serving plates. 

7. Sprinkle some chopped pars-

ley over the top. 

8. Serve with fresh crusty bread,

feta cheese and lemon slices. 

Note: You may add 60g of long

grain or arborio rice when

cooking the cauliflower for a

more substantial meal.

© Copyright 

George Psarias  
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

K O U N O U P I T H I  A U G O L E M O N O
(CAULIFLOWER WITH EGG AND LEMON SAUCE)

 -  London Greek Radio -  Weekly Broadcasting Schedule 
 Monday Tuesday  Wednesday  Thursday Friday Saturday Sunday NEWS 
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Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 

 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness   
 

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 

 

 

12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour / 
Sunday Afternoon 
Show 
 

 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show  

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday 
 
 

 
Sunday Afternoon 
Show  
  

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
 
6pm-  RIK 

 

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm-  RIK 

 

 
19.00- 20.00 

 
#CommunityChest 

 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
#NewMusicFriday 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Live At The Greek 

  

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
#NewMusicFriday  

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
8pm-  ERT  
9pm-  RIK 

 

 
21.00- 22.00 

 
Live At The Greek 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday  
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday  

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 

9pm-  RIK 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
Live At The Greek 
 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday  
Late Show    

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
#MondayMoods  
 
 

 
 #TuesdayTunes  

 
The Wednesday  
Late Show 

 
#ThursdayThoughts 

 
#FridayFunday    

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 

 

11pm-  RIK 

 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 

 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 
 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App,  

and on your Smart Speaker   -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

ΠΕΜΠΤΗ 27 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Καλάβρυτα
21.45 Ελληνική Ταινία: 

Μπορντέλο

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28 ΜΑΡΤΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων

16.30 Ειρήνη Πάσι

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.00 Παραδοσιακή Βραδιά

22.00 Με τον φακό του Hellenic TV

22.20 Ελληνική Ταινία: 

Ο Θείος�Μου�Ο Ιπποκράτης

23.45 Ελληνική Ταινία: 

Το�Παρελθόν�Μιας�Γυναίκας

ΣΑΒΒΑΤΟ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

12.00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων

14.00 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων –

ΡΙΚ

19.00 Στων Αστεριών τις Νότες

21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

21.35 Ελληνική Ταινία

Η Γυναίκα�Είναι�Σκληρός�

Άνθρωπος

23.15 Ελληνική Ταινία

Θέλω�Πίσω�Το�Παιδί�Μου

00.35 Με τον Φακό του Hellenic TV

KYΡIAKH 30 ΜΑΡΤΙΟΥ 

11.00 Ζωντανή μετάδοση 

Θείας Λειτουργίας από τον 

Ι.Ν. Δώδεκα Αποστόλων

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 45 Λεπτά Κύπρος

20.05 Πρόσωπα με τον Βασ. Παναγή

20.35 Ελληνική Ταινία: 

Τρελός,�Παλαβός�Και�Βέγγος

22.05 Ελληνική Ταινία: 

Περιπέτεια�Στο�Αιγαίο

23.25 Με τον Φακό του Hellenic TV

ΔΕΥΤΕΡΑ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ:
“Η Ζωή�Που�Σου�Έχω�Δώσει”

22.40 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Δράξασθε Παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Σύγχρονος Φιλελληνισμός
21.00 Ελληνική Ταινία: 

Αγάπησα�Μια�Πόντια

22.10 Ελληνική Ταινία: 
Το�Κανόνι�Και�Το�Αηδόνι

ΤΕΤΑΡΤΗ 2 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.00 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με

την Τζίλα Ζυλυφτάρι 
21.40 Ελληνική Ταινία: 

Η Μεγάλη�Απόδραση

23.00 Ελληνική Ταινία: 
PepperMint

ΠΕΜΠΤΗ 3 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Ένα�Ασύλληπτο�Κορόιδο

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Πόντιοι�-�New Generation

Biblical giants once

Walked the earth of old

Where the sons of God looked

Down and took fair maidens

To bear ancestry

Thereby Goliath the son of the Anakim

Did fall by the hand of the boy

David blest before birth.

Spiritual giants of worth

Elijah Isaiah Ezekiel

And honorable Aaron

A High Priest adorned

With armament, a Breastplate of gold

With twelve precious gems

One for each tribe of Israel;

The Urim of Light

And Thummim of Truth

Reflecting God’s Word

Of Wisdom and Wrath.

Scribes have written

In heaven and on earth

First to our elder brethren;

To the Gentiles and the Beloved Saints;

Holy vessels of noble use

Shinning forth our Lord’s

Light within a glorious tapestry

Of His Kingdom come!

Jo­Anne Colombo Marinakis

Giants Amongst Man
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